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ŽINIOS IŠ OKUPUOTOS LIETUVOS
Sniečkus vėl primena 

užsienio lietuvius
(E) Lietuvos KP centro k-to 

pirmasis sekr. A. Sniečkus ne
seniai Kaune įvykusiame žemės 
ūkio specialistų ir pirmūnų pasi
tarime pasakė ilgą kalbą. Jis pa
brėžė, kad pasiekimai žemės 
ūkyje, esą, būtų geri, jei netu
rėtume atsilikimo pieno gamy
boje. Ypatingai išryškinęs mok
slo pasiekimus ir vad. pirmū
nų patyrimą, ragindamas dau
giau gaminti valstybei, A. Snieč
kus įprasta tvarka savo kalbos 
pabaigoje neišvengė nepalietęs 
vad. buržuazinių nacionalistų. 
Anot Sniečkaus, “lietuviškieji 
buržuaziniai nacionalistai, dva
rininkai ir buožės pabėgę į už
sienį, šiandien neriasi iš kailio, 
stengdamiesi apšmeižti mūsų 
laimėjimus. Tačiau tai bergž
džias dalykas...”. Sniečkaus nau
jas priminimas vėl liudyja, kaip 
Lietuvos bolševikiniams valdo
vams nemaloni laisvinimo orga
nizacijų, lietuvių veikla laisva
me pasaulyje.

Vazalinskas susirūpinęs 
karvėmis

(E) žemės ūkio specialistų ir 
pirmūnų pasitarime žemės ūkio 
ministras Vyt. Vazalinskas vėl 
ragino spartinti gyvulininkystės 
produktų atidavimą valstybei. 
Didžiausias rūpestis, kad vals
tybė gautų 750 tūkstančius to
nų pieno ir šioje srityje dau
giausia dejavimų ir stebimi pik
čiausi pabarimai. Iš paskelbtų 
vad. liaudies ūkio vystymo pla
no per 1961 m. pirmąjį pusmetį 
skaičių matyti, kad Lietuvos kol
chozuose ir sovchozuose karvių 
buvo 324,000 ir palyginus su pe
reitų metų pirmuoju pusmečiu, 
esą, jų skaičius padidėjęs 26.7 
tūkstančiais. Tačiau karvių di
dėjimas dar ne toks, kad įga
lintų išpildyti partijos reikalavi
mus. Dabar Vazalinskas suska
to raginti karvių skaičių didinti 
-----  nuolat rūpintis telyčaičių 
ir telyčių auginimu. Kolchozi- 
ninkai raginami sveikas telyčias 
auginti veislei ir iki minimumo 
sumažinti jų pardavimą mėsai.

Siekiant išpildyti partijos rei
kalavimus pieno pristatyme kas
dien iš kiekvienos karvės tektų 
primilžti mažiausiai 18 kg. pieno, 
tuo tarpu Vazalinskas tegalėjo 
kaip pavyzdžius nurodyti tik Kė
dainių rajono parodomąjį ban
dymų ūkį, kuriame iš karvių da
lies primelžiama per dieną po 15 
kg. ir geriausiu atveju — po 20 
kg. pieno, nes kraštui nustatyta 
perdidelė pieno prievolė ir Vaza
linskas, užuot raginęs, turėjo 
pasirūpinti, kad ūkiui būtų nu
statomos pakeliamos prievolės.

Vėluojama sėja
(E) Artėja metas, kai Lietu

vos ūkininkai turės atiduoti val
stybei 65 tūkstančius tonų grū
dų. Tačiau ligšiol Lietuvos kol
chozai vis gaudavo nepakanka
mus grūdinių kultūrų derlius. 
Pagal agrotechnikos reikalavi
mus Lietuvos mokslininkai iš
aiškino, kad iš vieno hektaro esą 
galima gauti tarp 10 ir 45 cnt. 
grūdų, žemės ūkio min. V. Va
zalinskas nusiskundė, kad tai 
esamomis sąlygomis nepasiekia
ma. Esama daug priežasčių ir 
kolchozininkams jis primeta 
daug nuodėmių, prikiša, kad vis 
vėluojama žiemkenčių ir vasa
rojaus sėja.

Girdi, pasėliai nenuakėjami, 

derlius vėluojama nuimti, už
delsiamas kūlimas. Kolchozinin- 
kai paraginti sparčiai ruoštis 
žiemkenčių sėjai ir juo labiau, 
kad šiuo metu žiemkenčiai grū
dinių kultūrų tarpe užima vyrau
jančią vietą — jais užsėjama 
apie 60% viso javų ploto. Ragi
nama skubėti su sėja, tačiau... 
žinoma, kad daugelis Lietuvos 
kolchozų vis dar sėja užteršto
mis, neretai ir nepakankamai 
daigiomis sėklomis. Jau dėl to 
kyla abejojimai dėl galimybių 
valstybei pristatyti reikalauja
mus 65 tūkst. tonų grūdų.

Pildykite aruodus grūdais — 
partija nuolat ragina per radi
ją ir visais kitais būdais.

Daugiausia skaito 
užsienio rašytojus ...

(E) Savo laiške “Tiesai” Kul
tūros m-jos bibliotekų sk. in
spektoriai P. Navickaitė, A. Pe
trauskas iškėlė įdomius faktus 
iš Vilniaus ketvirtos masinės bi
bliotekos. Patikrinę skaitytojų 
darbininkų formuliarus jie pa
tyrė,- kad daugumoje skaito
mos... užsienio rašytojų grož. li
teratūros knygos. Štai, darbi
ninkė Vytėnaitė perskaitė 32 
knygas ir jų tarpe 24 užsienio 
rašytojų, darb. Podvalnyj — 35 
knygas (20 užsienio rašytojų), 
o darb. Buivydas perskaitė 12 
vien užsienio rašytojų knygų. 
Girdi, esama knygų su “didele 
auklėjamąja reikšme” (taigi, 
komunistinio tūrinio...), o užsie
nio rašytojų knygų idėjinė ver
tė dažnai abejotina.- Per parti
jos laikraštį raginama — reikia 
sistemingai gilintis į skaityto
jų poreikius, suprask — sekti, 
ka tie darbininkai skaito... v

Septynmečio planas ir 
universitetui

(E) Vilniaus (Kapsuko var
do) universiteto rektorius prof. 
Kubilius Vilniaus Eltos kores
pondentui papasakojo, kad uni
versitetas naujais mokslo me
tais laikysis birželio mėn. Mask
voje įvykusio visasąjunginio pa
sitarimo gairių. Sudarytas 7 me
tų planas ir per tą laiką 40 dės
tytojų paruoš daktarų diserta
cijas, o jų tematika lies liaudies 
ūkio ir kultūros vystymo užda
vinius. Numatoma žymiai iš
plėsti svetimų kalbų kabinetus. 
Pirmieji trys kursai jau mokysis 
pagal naujus planus.

Kautynės Laose
Meo tauteles kariai puola 

komunistų bazę

VIENTIANE, Laosas.—Praei
tą savaitę Meo antikomunistų 
tautelės kariai, esą apsupti kal
nuose nuo paliaubų paskelbimo, 
keletą dienų apšaudė iš artileri
jos Laoso komunistų bazę Xieng- 
Khouang.

Meo tautelė buvo apginkluo
ta Amerikos ginklais dar prieš 
paliaubas. Kai komunistai šį 
pavasarį pasistūmėjo į vaka
rus, tautelės kardai pasiliko 
užfrontėj. Dėl kalnuotų sričių, 
komunistams jų “katilą” sun
ku sutruškinti. Iš jo tautelės 
kariai perėjo į ofenzyvą. Jie 
turi šešetą kuopų gana gerai 
ginkluotų vyrų. Bet jų per ma
ža, pralaužti frontą ir susijung
ti su Laoso vyriausybės kariuo
mene.

KUBA GRĄŽINS KELEIVINĮ LĖKTUVĄ
Amerika atiduos Castro valdžiai nedideli sargyblaivį

WASHINGTONAS, D. C. — Tarpininkaujant Šveicarijos am
basadai, JAV išgavo iš Castro valdžios pasižadėjimą grąžinti East
ern keleivinį lėktuvą “Electra”, 
bės departamentas.

Į Kubą išskrido Amerikos 
lakūnai ir mechanikai lėktuvui 
pargabenti; Jie atskris antra
dienį. Tą dieną iš iš Key West, 
Fla., uosto išplauks Kubos sar- 
gyblaivis, kuriuo į Ameriką at
bėgo trys Kubos antikomunis- 
tai. Laivas yra vertas $50,000.

Valstybės departamentas nu
neigė, kad tai būtų mainai 
tarp Kubos ir Amerikos. Tai 
daugiau į susitarimą gražinti 
ateity laivus, lėktuvus, kuriuos 
pagrobs politiniai pabėgėliai 
ar šiaip piratai. Eastern lėk
tuvas buvo pagrobtas liepos 24 
dieną. Jį pagrobė Kubos imi
grantas, JAV pilietis Wilfredo 
Qquendo.

Šis susitarimas grąžinti lėk
tuvą ir laivą nereiškią pradžios 
JAV Kubos santykių pagerėji
mo, nors įir aiškinama, kad 
prezidento Kennedžio palan
kus išsireiškimas praeitos sa
vaitės spaudos konfrencijoj 
paveikė Fidel Castrą,

Prezidentas konferencijoj 
kritikavo kongreso narius, ku
rie reikalavo karo, blokados 
ar kuriu kitų griežtų priemo
nių prieš Kuba, kai ten buvo 
oro pirato nugabentas kitas 
Amerikos keleivinis lėktuvas 
su 72 keleiviais Lėktuvas bu
vo grąžintas su keleiviais, o pi
ratas, imigrantas iš Pranzūzi- 
jos Albert Cadon — areštuo
tas Havanoje.

Castro valdžia paskelbė nau
ją kaltinimą Amerikai, kad 
jos žvalgybos agentūra (ČIA) 
planavo praeitą menėsį nužu
dyti Raul Castro, armijos vir
šininką. ČIA agentai kubiečiai 
turėjo apšaudyti ir JAV laivy
no bazę Gauntanamo ir tuo- 
prisidengiant Amerika būtu 
puolusi Kubą.

Kubos policija suėmusi 159 
kubiečius-sąmokslininkus Ke
letas iš jų jau sušaudyti.

— JAV turistai galės atsivež
ti iš užsienio prekių be muito 
tik už $100. Ligi šiol galėjo par
sigabenti prekių, dovanų, suve- 
nirų už $500 be muito.

vertą $3.5 mil., pranešė valsty-

Graikijos premjeras 
atsako Chruščevui
ATĖNAI. — Chrtiščevas gali 

sunaikinti Akropolį, bet jis 
niekad nesunaikins tų idėjų, 
kurias simbolizuoja šios šven
tos uolos, atsakė Graikijos mi-< 
nisteris pirmininkas Karaman
lis.

• Kremliaus diktatorius pra
eitą savaitę pagrasė atominė
mis bombomis Graikijai, Ita
lijai ir Norvegijai, Nato na
riams, už leidimą įrengti kari
nes bazes. Jis pavadino “vaikų 
pasakomis” Vakarų šalių tvir
tinimus, kad jos eis į karą dėl 
Berlyno.

Vokietija stiprins 
kariuomenės jėgas
BONA.—Kai bus praėję par

lamento rinkimai, kuriuos at
rodo ir šį kartą laimes kancle
rio Adenauerio partija (krikš
čionys demokratai), Bonos vy
riausybė skubiai įgydentins jau 
išdirbtus, bet beveik paslapty 
laikomus planus sustiprinti ka
rines pajėgas Berlyno krizei at
remti.

Bus prailgintas karinės prie
voles laikas šešiais mėne
siais, nuo 12 ligi 18 menesių. 
Pridės Anglijai $30 mil. per me
tus, kad ji galėtų papildyti savo 
armiją Vokietijoj ligi 55,000 vy
rų. Dabar anglai laiko Vokieti
joj 47,000 kareivių. Padidins ka
ro biudžetą ligi $3.175 bil. pri
dėjus $375 mil. ekstra pasiruo
šimas Berlyno pavojams atrem
ti.

(E) Lietuvoje, Lentvary pa
gaminti lietuviški kilimai išsiųs
ti į Maskvą ir jie ten puošia 
“Sputniko” viešbutį, kur viešėjo 
komunistinio jaunimo kvorumo 
dalyviai. Lietuvoje pagaminti) 
kilimai buvo pasiųsti ir į Lon
doną, puošę Sovietų pramonės 
pavilionus ten vykusioje parodo
je.

JAV atsisakė plano 
pripažint Mongoliją 

Bet nebalsuos prieš satelito 
priėmimą į Jungtines Tautas
WASHINGTONAS, D. C.—Pa

didėjusi įtampa su Sovietais dėl 
Berlyno, Tautinės Kinijos prem
jero Čen Čeng vizitas ir respub
likonu protestai kongrese priver
tė vyriausybę atsisakyti, bent 
tuo tarpu, plano pripažinti ne
priklausoma valstybe Orutinę 
Mongoliją, seniausią Maskvos 
satelitą prie Kinijos sienos.

Birželio 17 diena JAV ir Mon
golijos atstovai Maskvoj susi
tarė artimiausioj ateity pasi
keisti diplomatais. Abi Kinijos 
(tautinė ir komunistinė) laiko 
Mongoliją Kinijos dalim. Čiang 
Kaišėko vyriausybė reiškė griež
tus protestus.

Kai ateinančiame JT susirin
kime ir Saugumo Taryboj bus 
iškeltas Mongolijos priėmimo 
klausimas, JAV nuo balsavimo 
susilaikys, kad nesupykdytų Af
rikos šalių, kurios nori Mongo
lijos priėmimo, kad kartu būtų 
priimta jų nauja valstybė — 
Mauretanija.

Reikalauja mirties 
bausmės Eichmamri

Pirmadienį tars paskutinį 
žodį jo advokatas Servatius
JERUZALĖ. — Izraelio teis

mo prokuroras Hausner, pakar
tojęs suglaustai kaltinimus 
Adolfui Eichmannui, sušuko:” 
O, Izraelio teisėjai, aš prašau 
tikro ir prideramo sprendimo?”.

Hausner suskaičiavo 15 Ei- 
chmanno nusikaltimų prieš žy
dus, prieš žmoniją ir už priklau
symą nacionalsocialistų organi
zacijoms. Iš jų 12 reikalauja 
Eichmanno mirties, pasakė pro
kuroras Hausner.

Pirmadienį jo advokatas Dr. 
Servatius tars paskutinį žodį 
savo neapginamam klientui ap
ginti. Adolf Eichmann, ’SS pul
kininkas Hitlerio laikais, vado
vavo Geštapo “žydų problemos 
galutinio sprendimo” — išnai
kinimo skyriui. Jis teisinosi bu
vęs tik nacių valdžios įsakymų 
vykdytojas. *•

TANKAIS, BARIKADOMIS KOMUNISTAI 
VISIŠKAI SULAIKĖ VOKIEČIU BĖGIMĄ

Į sutarčių laužymą Vakarų šalys atsakys... protestu
BERLYNAS. — Nuo sekmadienio ryto susisiekimas tarp Ry

tų ir Vakarų Berlyno yra kaip ir uždarytas. Iš 80 praėjimo, pra
važiavimo punktų liko atidarytų tik 13. Tarp tikrinimo punktų 
Rytų Vokietijos policija ir kariuomenė pravedė spygliuotų vielų 
tvoras, pastatė barikadas ir prigabeno tankų žiūrėti, kad be spe
cialaus leidimo niekas nebepatektų į Vakarų Berlyną. .

Kiekvieno žmogaus, keliau
jančio į Vakarų pusę, doku
mentai yra tikrinami. Prie sie
nos požeminiai ir iškeltieji 
traukiniai turi sustoti, visi ke
leiviai pereina patikrinimo 
punktus, ir tie, kurie specia
laus leidimo neturi, sulaikomi.

Paskutinę dieną prieš susi
siekimo uždarymą į vakarų 
pusę dar pabėgo 2,600 vokie
čių. Sekmadienį bėgimas buvo 
kaip ir sustabdytas. Nedaugiau, 
kaip 30 vokiečių pajėgė pralįs
ti pro komunistu užtvaras ir 
pasiekti Vakarų Berlyną.

SSSR pritarė sutarčių 
laužymui

Rytų Vokietijos valdžia pra
šė, kad ji šių priemonių “prieš 
Vakarų Vokietijos ir Nato or
ganizacijos sąmokslo sugriauti 
jos respubliką pabėgėlių vilio
jimu” ėmėsi ne tik davus lei
dimą jos seimui (“liaudies rū
mams”), bet ir Sovietų Sąjun
gai su visais jos satelitais.

Bandydami pateisinti susi
siekimo sutarčių laužymą, ko
munistai įtikinėjo, kad nema
ža pabėgėliu grįžta iš vakarų 
pusės kaip Nato šalių šnipai ir 
sabotažininkai. Paskutinė su
tartis apie laisvą susisiekimą 
tarp Rytų ir Vakarų Berlino 
buvo JAV, Anglijos ir Pranzū- 
zijos pasirašyta su Sovietų Są
junga 1949 metais, komunis
tams atsisakius toliau blokuo
tu Vakarų Berlyną.

Susisiekimas tarp Berlyno 
ir Vakarų Vokietijos- 

normalus
Kad perdaug neužpykdytų 

Vakarų šalių, komunistai net
rukdo ir toliau susisiekimo 
tarp Vakarų Berlyno ir Vaka
rų Vokietijos. Traukiniai, 
inotorvežimiai, lėktuvai tebėjo 
sekmadienį normaliai abiem 
kryptim. Suvaržytas tik Ber
lyno susisiekimas tarp komu
nistų ir vakarinių sekretorių. 
Komunistai tai laiko vidaus 
reikalu, į kurį Vakarų šalys 
neturinčios teisės kištis.

Pasiųs griežtą protestą
JAV, Anglijos ir Pranzūzijos 

ambasadoriai Bonoje susitiko 
su Vokietijos užs. reikalų mi- 
nisteriu Brentanu. Berlyne 
burmistras Willy Brandt po
sėdžiavo su Vakaru šalių karo 
komentantais. Bus reaguota 
įprastiniu būdu — protesto no
tomis.

Anglijos vyriausybė seniai 
pramačiusi Rytų-Vakarų Ber
lyno sienos uždarymą pabėgė
liams sustabdyti, dėlto komu
nistų žygis jos perdaug nenus
tebinęs. Dalykas esąs kompli
kuotas, bet ne toks pavojingas, 
kad būtų reikėję vyriausybes 
narius šaukti iš savaitgalio 
atostogų skubiems pasitari
mams.

Prie Brandenburgo vartų ir 
kitų kontrolės punktų šimtai 
pabėgėlių atkirstų komunistų 
pusėj, bandė demonstruoti. 

Liaudies milicija laikė atkišus 
ginklus, bet šauti nedrįso. Pa
šaukti tankai ir šarvuoti auto
mobiliai demonstrantus išs
klaido. Visoj Vokietijoj taip 
neramu, prislėgta, kad žmonės 
gali sukelti maištus, revoliu
ciją.

Sovietų armija kai kuriose 
vietose padėjo vokiečių komu
nistams skubiai daryti užtva
ras, barikadas. Vakarų šalys 
savo protesto notose į tai at
kreips ypatingą dėmesį.

JAV nusistačiusios 
pirmauti erdvėse

Neleis Sovietams dominuoti 
pasakė prezidentas Kennedy
WASHINGTONAS, D. C.—JV 

erdvių ir aeronautikos agentūrai 
(NASA) nurodyta dirbti įtem- 
tomis jėgomis erdvių progra
moms įgyvendinti, bet nepame
tant galvos dėl anų dviejų So
vietų kosmonautų kelionių.

Agentūros direktorius James 
Webb kalbėjo kongreso moks
lo ir astronautikos komitete, 
kad ruošiantis paleisti į orbitą 
astronautą, bus laikomasi seno
sios laiko tabelės. Pirma paleis 
į orbitą kelionei aplink žemę ast
ronauto kabiną (kapsulę), po to 
kapsulę su šimpanze ir galiau
siai žmogų — šių metų pabaigoj 
arba kitu metų pradžioj.

Tiki Sovietų pranešimams
Lenktynės su Sovietais erdvė

se buvo korrespondentų iškel
tos spaudos konferencijoje. 
Prezidentas pasakė, kad Ameri
ka skiria pakankami pinigų ir 
smegenų erdvių programai. Esą 
galimybių programą paspartin
ti. “Mes negalime leisti jokiai 
valstybei, nedraugiškai nusista
čiusiai prieš Ameriką, dominuoti 
erdvese, pasakė Kennedy.

*Prez. Kennedy spaudos konfe
rencijoj ir James Webb kongre
so komitete pareiškė įsitikini
mą, kad Gagarinas ir Titovas 
atliko erdvių keliones orbitoje, 
kaip kad paskelbė Sovietų Są
junga.

Gizenga tebedirba 
su komunistais
Gabena į Kongą ginklus

LEOPOLDVILLE, Kongas. — 
Jungtinėms Tautoms pasisekė 
prikalbinti Antoine Gizenga, 
Oriento provincijos valdytoją, 
pripažinti Kongo centrinę val
džią ir užimti joje pirmojo vice
premjero vieta, bet tuo klausi
mas nebuvo išspręstas.

JT įgaliotiniai patyrė, kad Gi
zenga ir toliau slaptai gabena 
į savo provinciją ginklus iš Če
koslovakijos. Atrodo, kad jis 
Oriento provincijos valdžios ne
išleis iš rankų ir savo valdomą 
teritoriją stengsis išlaikyti kaip 
komunistų platformą tolimes
niems žygiams.
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MRG!S KELIAVO UŽRAKINTAME VAGONE
Baladžaro stotyje man pavy- ■ Vagonas mano buvo didelis, 

ko išaiškinti, kurie vagonai skir- j 12 arklių pervežti. Matyt, kad 
ti eiti i europinę Rusiją. Neno- jį vartojo kitiems tikslams, ta
rėjau patekti į traukini, kuris 
eitų į Persiją arba suktų vaka
riniu Kaspijos jūros pakraščiu. 
Man atrodė, kad iš kelionės į Per
siją būtų buvę tiek naudos,. kiek 
iš mano keliones į Palestiną.

Apžižūrėjau ruošiamo ešalo- 
no vagonus, o kai pamačiau, kad 
jau prikabino du garvežius, tai 
pradėjau ruoštis kelionei. Mano 
ruošimasis buvo paprastas. Už 
stoties esančiame dideliame ge
ležinkelio lauke radau seną mai
šą. JĮ atsivilkau Į pasirinktą 
vagoną, kad turėčiau ant ko pri
gulti. Kitoje vietoje radau šie
no saują, tai ir ją atsinešiau Į va
goną. Bus minkščiau po galva, 
galvojau. Bet man reikėjo ne 
šieną vilkti vagonan, o kelis me
džio gabaluš, kurie man būtų bu
vę daug naudingesni, negu senas 
maišas ar šienas. Kodėl taip bū
tų buvę, tuoj pamatysite.

Įlipęs Į vagoną ir bijodamas, 
kad kas nors manęs iš jo neiš
prašytų, prisistūmiau duris ir 
užmečiau velkę. Buvau tikras, 
kad niekas iš vagono manęs ne
išmes. Tai padariau, kai paste
bėjau ešalono gale atsiradusius 
du žmones, kurie kalinėjo vago
nų duris ir kažką užrašinėjo. 
Netrukus jiedu atsirado ir gre
ta mano vagono. Pradžioje jie
du bandė atidaryti vagono duris. 
Bet kai nepajėgė to padaryti, tai 
tada jiedu užrakino vagoną iš 
lauko. Dabar aš negalėjau ati
daryti, jeigu ir būčiau norėjęs.

Pradžioje visai negalvojau, 
kad tas uždarymas man būtų su
daręs kokį pavojų. Buvau pa
tenkintas ir tikras, kad niekas 
manęs iš traukinio neišmes. O 
kas svarbiausia, niekas iš ma
nęs nereikalaus pinigų už kelio
nę. Tiktai vėliau, kai panorau 
iš vagono išlipti, patekau Į bėdą.

VASAROS KAINOS 
specialiai nupigintos 

LAIKRODĖLIŲ, DEIMANTŲ, 
AUKSINIŲ DAIKTŲ, 

GINTARŲ.
7 akmenėlių laikrodėliai ...... $5.00
17 akmenų Eenrus, patys už

sisuka, automatiški .......... $19.75
17 akm. 14 k. aukso vyriški

ir moteriški nupiginti .... $37.50 
Deimantiniai žiedai vertės

$100 — už ____ __ ___  $50.00
Kliperiai plaukams kirpti po $4.50 
Deimantiniai rėžtukai stiklui

piauti po ......................... $3.75
Hi-Fi Phonografai ...............  $27.00
Stereophonic Phonografai ka

binetiniai po .................. $79.00
LIETUVIŠKI REKORDAI, BLANKS
TA i, KALDROS, INDAI, SERVIZŲ 

SETAISUDRIK FURNITURE
3241 So. HALSTED ST.

Chicago 8, Illinois

CAIumet 5-7237
Atdara pirm, ir ketvirt. vakarais iki 

9 vai. Sekmadieniais 11—5.
Budriko radio programos sekmadie
niais iš stoties WHFC, 1450 kil. nuo 

2 iki 2:30 vai. po pietų. 

dėl visos ėdžios išlupinėtos ir lo
veliai išimti. Nudraskytos ir ka
reivių lovos, kurios buvo prikal
tos prie sienos. Kai aš Į jį pate
kau, tai buvo tuščios keturios 
sienos su kanopomis išdaužyto
mis grindimis ir tuščiomis lubo
mis. šonuose buvo po du lan
gučius, gan aukštai, pačioje pa
lubėje.

Pasitiesiau maišą, po galva 
pasidėjau šieną, nusimoviau ba
tus ir išsitiesiau. Kurį laiką pa
gulėjęs, sugraužiau turėtą krau- 
žlį. Būtų norėjęsi vandens ar 
kokio kitokio skysčio užgerti, 
bet vagone jo nebuvo. Teko mig
ti ir be jo. Gerai miegojau visą 
naktį. Traukinys visą laiką to
lyn riedėjo, tai ir keltis nebuvo 
prasmės. Juo toliau jis važiuo
ja, tuo man geriau. Tiktai pra
dėjau alkti. Norėjosi valgyti, 
o aš nieko neturėjau. Trošku
lys pradėjo kankinti, bet ir van
dens nebuvo.

Prasnaudžiau dieną, o vakare 
vėl užmigau. Kitos dienos rytą 
anksti prabudau. Jau man kieta 
buvo po galva ir šonai skaudėjo. 
O traukinys rieda ir rieda. Kar
tais jis kiek sulėtėjo, bet vėliau 
normaliu greičiu jis tolyn va
žiuoja. Pavakare pajutau dvo
kimą. Dvokė žibalu ir išdegusiu 
benzinu. Juo toliau važiavau, 
tuo tas dvokimas stiprėjo. Galų 
gale dvokimas pavirto į tikrą 
smarvę, kvėpuoti jau negalėjau. 
Koktu darėsi. Jeigu būčiau pa
valgęs, tai gal ir ta smarvė ma
nęs tiek neerzintų.

Traukinys, paėjęs dar kokį 
pusvalandį dvokiančiais laukais, 
sustojo. Vagonai dar kiek pasi
daužė, bet jau galutinai sustojo. 
Įsitikinau, kad toliau jau vago
ne būti negaliu. Reikia lipti lau
kan, bet kaip išlipti? Durys už
rakintos iš lauko, o langutis ne
didelis. Be to, jis pačioje palu
bėje. Neturėjau jokio įrankio 
langui atlupinėti. Teko stiklas 
daužyti ir bandyti per jį lįsti lau
kan.

Pasakyti lengva, bet padaryti 
daug sunkiau, šiaip taip ant lan
go užsikabinau ir pasižiūrėjau 
kas lauke darėsi. Buvome lau
kuose, matėsi tiktai vagonų eilės, 
daugiau nieko, šiaip taip paki
lau ir buvau per langą belendąs, 
bet pamačiau, kad teks kristi 
galva žemyn. Apačioje stambūs 
akmenys, bėgių padėliai. Jeigu 
krisiu visu sunkumu ant jų, tai, 
aišku, kad nusisuksiu sprandą.

Reikia pirma per langą iškiš
ti kojas, bet kaip aš galėsiu iš
kišti tas kojas, jeigu aš vos ran
komis pajėgiu už lango užsika-' 
binti? Koks pagalys ar lenta 
man būtų padėjusi, bet jokio pa
galio vagone nebuvo. Nebuvo 
ant ko atsistoti, nei už ko už
sikabinti.

Visaip karščiausi ant to lan
go, bet man nevyko, šokinėjau, 
lipau, plakiausf, bet naudos iš 
to jokios. Beždžionei, katei ar
ba voverei jokios bėdos nebūtų 
buvę, o žmogus, visų gyvių ka
ralius, pro langą negalėjo išlįsti. 
Tiek prisikankinau, kad kritau 
ant grindų, kaip pelų maišas. 
Turėjau pailsėti.

Begulint man atėjo nauja min
tis. Langą turiu griebti ne prie
šakiu, bet nugara. Jeigu šitaip 
atsisukus man vis dėlto kojomis 
pavyktų pasiekti lubas, tai tada 
ir per langą išlįsiu. Taip ir. pa
dariau. Nugara atsistojau ties 
langu. Pasišokęs pasigriebiau 
už krašto, o vėliau, prisitraukęs, 
bandžiau pasiekti lubas. Kada 
viena koja užsikabino už lubų, 
tai toliau lubomis eidamas, aiš-

UMITED Plteb - AaUJlKisU Piloto

Sovietu premjeras Nikita Chruščiovas patenkintas Ruminjos premjero George Cheorhiu-Dej (de
šinėje) plojimu Kremliaus rūmuose.

SCOTTVILLE, MiCH.
Našliukės keičia pavardes
Kodėl pas mus daugiau naš

liukių, negu našlių — sunku 
pasakyti. Gal pas mus jau
noms moterims vanduo geres
nis, gal oras joms geriau tinka, 
o gal mūsų apylinkėje vyrai 
geresni ir geriau moteris pri
žiūri. Bet faktas yra žinomas, 
kad našliukių pas mus yra 
daugiau, negu našlių; kad jos 
gana gražios, ir svarbiausia — 
labai apsukrios.

Yra vietų Amerikoje, kur 
našlių yra daugiau. Jeigu pa
imsi Floridą, pvz., tai matyti, 
kad ten našlių yra žymiai dau
giau, negu našliukių. Tvirti
nama, kad Chicagoje našlių ir 
našliukių skaičius maždaug yra 
vienodas. Lauksime, kad koks 
nors išmintingas našlys pada
rytų studiją ir mums paaiškin
tų, kodėl taip yra.

Be to, mūsų apylinkės naš
liukės keičia savo pavardes, 
kaip bulonkos šerius. Vėlyvą 
rudenį, aptvarkiusios jukins, 
išvažiuoja į Floridą vienoda pa
varde, o pavasarį jau sugrįžta 
visai kitokia. Susitinki mie
stelyje ir šūkteli sena pavarde, 
tai visai neatsisuka. Pats sau 
netiki, ar nepadarei klaidos? 
Pradedi galvoti, kad akys jau 
apraibo: prieš akis turi vieną 
kaimynę, o tau akys rodo visai 
kitą. Bet vėliau išsiaiškini, kad 
ne. Moteris ta pati', tiktai jo
sios pavardė jau kitoniška.

Rėklaičiu vestuvės
Šiais metais panašiai atsitiko 

darbščiai ir gerai ūkininkei 
Amilijai Linkuvienei (Mrs. Mil
lie Linkus). Bet šiandien ji jau 
yra Mrs. M. Rėklaitis. Flori
anu išvažiavo Linkuvienė, o da
bar jau Rėklaitienė. Tiek te
galiu pasakyti, kad iš šių pa
kaitu Rėklaitis nenukentės. Jis 
gavo gerą ūkininkę, apsukrią 
šeimininkę ir, darbščią mote
riškę.

Negalėjome palikti neatšven- 
tę tokių didelių pakaitų. Pati 
Rėklaitienė suruošė dideles ves
tuves. Kviestinių svečių, gi
minių, draugų ir pažįstamų pri
sirinko pilna salė. Stalai lūžte 
lūžo nuo visokių gerybių.

Manelis buvo pastatytas dar
buotis, kad į vestuves atvyku
sieji laiku lūpas pavilgytų ir 
apetitą sukeliantį kirminą pri
keltų. Bagdonienei su (Mrs. 
Fancu buvo įsakyta prižiūrėti, 
kad svečiams nieko netrūktų. 
Jos, kaip geros gaspadinės, savo 
pareigas gerai atliko.

Ant stalo visko bilvo. Bet 
mano akį labiausiai traukė pa
puoštas vestuvių pyragas. Kol 
buvau jaunas, tai akių nenu
traukdavau nuo gražių moterų, 
o dabar negaliu atsidžiaugti 
šviežiu pyragu. Matyt, kad ir 
šeimininkės pastebėjo, kur 
mano akys krypo, tai atrėžė 
man didelį pyrago gabalą. Pra
džioje maniau, kad aš jo viso 
nesudorosiu, bet suvalgiau ir 
joms nuoširdžiai padėkojau. 
Jos moka pyragus kepti ir visus 
svečius gražiai aptarnauti.

Valgėm ir gėrėm, kalbėjomės 
ir džiaugėmės, prisimindami 
senus laikus ir pranašaudami 
jaunavedžiams skaisčią ateitį ir 
■našų gyvenimą. Vėliau ponas 
Slapšinskas! pakvietė mane tarti 
kelis žodžius. Jaunąją gerai 
pažinau, tai apie ją nesunku 
buvo papasakoti susirinkusiems, 
bet apie Rėklaitį buvo sunkiau. 
Bet matyt, kad jis geras žmo
gus. Aš tą pasakiau, ir neapsi
rikau. O kad jis geras, tai štai 
iš ko sprendžiau:

Kada pasibaigė kalbos, tai 
turėjo žodį tarti naujai susituo
kusieji. Jauna Rėklaitienė pa
dėkojo visiems a tvy kasiems. Ji 
tikrai nesitikėjo, kad bus tiek 
daug žmonių ir kad visi linkės 
jai laimės ir dar duos dovanų. 
Atėjo eilė ir pačiam Rėklaičiui 
tarti žodį. Jis pradėjo, bet ne
pabaigė. Jis vos ištarė:

— Niekada nepamislij.au, kad 
mano širdukas galėtų turėti 
tiek daug gerų draugų ...

Sakinio nebaigė ir pradėjo 
ašaroti. Kada vyras, gavęs jau
ną ir apdairią žmoną, verkia, 
tai jis verkia iš džiaugsmo. 
Vyrai, paprastai, neverkia. O 
jeigu kuris ašarų nesulaiko, Lai 
turi būti geras vyras, nes jis 
turi gerus jausmus. Gerų jaus
mų žmonės visuomet yra geri. 
Į vestuves suėjusieji tai žinojo- ! 

na koja langą ir ją iškišau. Ne
trukus man pavyko ir antrą ko
ją iškišti.

Rodos, jau buvau besliuogiąs 
laukan, bet tada susidarė man 
rimčiausias pavojus. - Besitam
pydamas visiškai netekau jėgų. 
Kabojau galva žemyn. Jeigu pa
leisiu rankas, tai stačia galva 
vėl smuksiu į vagono vidų. Rei
kia lįsti laukan, o jėgų pasikelti 
nėra. Porą kartų bandžiau, bet 
nepajėgiau savęs pakelti.

Pagaliau pakibau viena ranka, 
o kita atsirėmiau į vagono sieną, 
šituo savp veiksmu išlyginau 
lygsvarą ir pajėgiau beveik ligi 
juosmens išsistumti laukan. Ant 
pilvo pakarojęs kurį laiką, atsi
kvėpiau, o vėliau laimingai nusi
leidau. Vėliau paaiškėjo, kad 
jau buvau pasiekęs Grozny, di
deles rusų žibalo versmes.

(Bus daugiau)
Antanas Dargis

me, nes viską aiškiai matėme.
Užvalgę, baigę kalbas ir nusi- 

šluostę ašaras, dar kartą padė
kojome naujai ištekėjusiai Rėk- 
laitienei. O vėliau, kada buvo 
užtraukta polka, tai jau kad kir
tom, tai kirtom, net asla lin
gavo. Kai išsišoko m ir a įga
vom kvapą, tai dainuoti p radė
jom. Visiems buvo labai sma
gu. Vincas A. Pilypas

Skelbkitės “N-noser

Ri Šį sekmadienį 

rugpiučio 20 d.,
BUČO SODE 

WILLOW SPRINGS, ILLINOIS

NAUJIENŲ
PIKNIKAS 

I

BUS ĮDOMI PROGRAMA, GERA MUZIKA ŠOKIAMS, 
SKANUS MAISTAS ir LABAI GERI GĖRIMAI

ŠĮ SEKMADIENĮ VISI KVIEČIAMI Į NAUJIENŲ PIKNIKĄ

Steigiama Pabaltijo 
Advokaty-Teisininky Lyga

Rugpjūčio 9 d. adv. Char
les Kai raštinės patalpose įvy
ko lietuvių, latvių ir estų ad- 
vokatų-teisininkų grupių ats
tovų posėdis, kuriame priim
ta Pabaltijo Advokatų-Teisi- 
nikų Lygos Konstitucija. Lat
vių grupė pristatė 17 narių są
rašą, estai-15, gi lietuvių gru
pė pažadėjo pristatyti nariu są
rašą vėliau. ši organizacija ža
da svarstyti JAV politikos, Pa
balti jos kraštų vadavimo, eko
nominius bei socialinius reika
lus. Estų grupei atstovavo A. 
Talistu ir T. Anvelt, latvių gru
pei atstovavo J. Kalniu ir 
Mangulis, lietuvių grupei — 
Charles Kai, St. Gečas, Vyt. 
Račkauskas ir Pr. šulas. Lygos 
Konstitucija buvo svarstoma 
tautinėse grupėse, o šiame po
sėdy, po ilgo svarstymo, pa
darinis visoms grupėms pri
imtinus nuostatus, konstituci

DABAR MOKAME
T? VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vieneriy iki dvidešimties mėty 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE. CHICAGO. ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta

ja galutinai priimta. Dabar 
kostitucija bus multiplikuota 
ir padalinta nariams.

Sekantis posėdis nutarta su
šaukti rugsėjo mėn. pradžio
je. Pažymėtina, kad ši naujoji 
organizacija yra kilusi iš Lie
tuvių Advokatų - Teisininkų 
Gildės, kuri buvo Liet. Teisi
ninkų D-jos Chicago skyriaus 
sekcija. Darbams išsiplėtus ir 
prisijungus latviams ir estams, 
įkurta nauja organizacija.

Informacijų galite gauti pas 
Vyt. Račkauską, 5113 W. Cer- 
mak Rd. Cicero. Ill., St. Gečas, 
6710 S. Maplewood, Pr 8-8034.

P. Fabius

TIKRA PELĖDA
Panelė, atėjusi atsiimti pasui 

padarytų foto nuotraukų: — 
Baisu ir pažiūrėti! Aš čia atro
dau tikra pelėda .. .

Fotografas: — Pasams nuot
raukos turi būti tikros, retušuo
ti neturiu teisės . ..

' ku, galva žemyn, pasiekiau vie-

ĮLOTAS
IS TOLI IR ARTI °*E

5?^ (Tteuji dide/i fafyi-{tywjausi'fatusįynm {rankiot
ogzc metų pakerimas-^usksaiintngaspatarnavimas
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J. VLKS.

“Susocialistintos medicinos” klausimu
Nesusipratimas ar demagogija?

Kai šneka einą apie “socializ
mą medicinoje” arba “socialis- 
tišką mediciną, tai prisimena 
toks 1929 m. įvykis Kaune.

Vidaus reikalų ministerijos 
darbo ir socialinės globos sky
riaus viršininkas pranešė šį 
straipsnį rašančiam, kad tuoj 
ateičiau ministerijom Nuėjau. 
Trumpai, drūtai pranešė, kad 
Vidaus reikalų ministeris nori 
mane perduoti prokuratūrai ir 
uždaryti kalėj imam Jis, to sky
riaus viršininkas, išgavęs suti
kimą, kad prieš tai pats minis
teris asmeniškai mane apklausi
nėtų.

Užeinu pas minister}. Tas, nie
ko neatsakęs į pasveikinimą, 
drožia:

— Tamsta ligonių kasų pini
gais leidi socialdemokratų žur
nalą?

Išverčiau akis. Iš karto ne
sugraibiau kas atsakyti.

— Kokį? — klausiau.
— Štai ’’Darbo sveikata”!

Crane Savings
and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

j| INVESTMENT
' ACCOUNTS

Galioja nuo 1960 metų vasario 1 dienos.

Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už vis4 mėnesi.
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

Now at PRITKIN’S

Lots of Room, and 
FAMED CYCLA-MATIC 

DEFROSTING*
1961 FRIGHDAIRE REFRIGERATOR-FREEZER

• Gets rid of frost in the Refrigerator Section
before it collects, with Frigidaire Cycfa-matic System.

• Room to spare for frozen fare. Big Freezer
stores a full 61 pounds. Insulated Door drops down 
to serve as a serving shelf.

• Store nearly % bushel of produce in Twin Porcelain 
Enameled Hydrators.

• And space galore in ths Storage Door. Has Butter 
Compartment with Serving Dish, Compartmented 
Shelf for 21 eggs, Bottle shelf for % gal. milk bottles.

EASY TERMS

PRITIKIN FURNITURE Ci.
1000 W. ROOSEVELT RD.

Phone MOnroe 6-1075
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Pasidarė linksmiau.
— Juk tai ligonių kasų laik

raštis, — atsakiau.
— O štai kas čia pasakyta: 

“Socialinio draudimo ir sveika
tos žurnalas”, — perskaitė.

Vos susilaikiau nuo juoko.
— Ponas ministeri, socialinis 

draudimas tiek bendro turi su so
cialdemokratų sąjūdžiu, kiek tas 
remia ir reikalauja socialinio 
draudimo įgyvendinimo. Pana
šius žurnalus leidžia ir kitų ša
lių ligonių kasos, kur toks drau
dimas jau veikia.

Sutarėm, kad rytojaus dieną 
atnešiu tuos laikraščius paro
dyti ir įtikinti, jog socialinis 
draudimas tai ne tas pats, kas 
socialdemokratai. Prašiau susi
laikyti nuo žygio perduoti mane 
prokuratūrai. Nieko nebus lai
mėta be nesmagumų ir ministe
rijos kompromitacijos.

Sutiko. Rytojaus diena jau 
ponui ministrui nereikėjo daug 
aiškinti, šiuokart jis pasisvei
kino, padavė ranką ir padėkojo UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo

Prezidentas Kennedy spaudos konferencijoje iš naujo pabrėžė, 
kad turi būti daromos visos pastangos taikingai išspręsti Berlyno 
krizę.

už įspėjimą. Esą, jį vienas gy
dytojų suvedžiojo.

Išėjau. Giedra nuotaika buvo, 
o kartu ir savotiškas nesmagus 
jausmas rausėsi: vidaus reika
lų ministeris, rodos, studentu 
buvęs, karys, ir štai medicinos 
gydytojas neturi supratimo, kas 
yra socialinis draudimas. Jį su- 
tapina su socialdemokratų ideo
logija. Buvo skaudu, kad prie
šakyje tokios aukštos valstybi
nės įstaigos, kaip vidaus reika
lų ministerija, stovi tokis asmuo, 
ir toje įstaigoje tarnauja toks 
pat gydytojas neišmanėlis socia
linio draudimo srityje.

O štai dabar čia, Amerikoje, 
menamai, net rimtoje spaudoje, 
rimti politikieriai ir net gydyto
jų sambūris kalba ir gązdina 
“socializmu medicinoj” ar “so- 
cializuota medicina”. Neišma
nėlių “socializuota medicina” 
gązdinančių ir čia esama. Esa
ma ir tokių, kas tuo patiki.
Gydytojų atlyginimo klausimas

JAV sveikatos srityje veikia 
komercinis draudimas. Neatro
do, kad dėl jo veikimo medici
nos gydytojai būtų neigiamai 
paveikti, kad dėl tokio draudi
mo buvimo jie skųstųsi. O kodėl 
kai kurių gydytojų tarpe yra įsi
galėjusi tokia baimė ir neapy
kanta prieš socialinį draudimą? 
Net iš lietuvių ateivių gydytojų 
atsirado tokis, kuris paskubėjo 
į Washingtona viešai pamurzin- 
ti Lietuvoje veikusias ligonių 
kasas.

Kodėl?
Iš socialinį draudimą apiman

čio, jo šaka — ligonių kasos tu
rėjo ir turi labai jautrų ir pai
nų klausimą — tai gydytojams 
atlyginimo klausimą už jų pas
laugą, teikiančią susirgusiems 
—honorarų klausima.

Visų ligonių kasų vadovybių 
yra dydis rūpestis sudaryti to
kias sąlygas, kad susirgęs galė
tų pasirinkti tokį gydytoją, ku
riuo jis labiausiai pasitiki. Tai 
jei ligonių kasos įsteigtų savas 
ambulatorijas arba pasisamdy
tų tik keletą jiems reikalingų 
gydytojų, — susirgusiam bū
tų atimta galimybė pasirinkti 
jo pageidaujamą gydytoją. Įves
ti apmokėjimą už kiekvieną at
skirą vizitą, kaip priimta lais
voje praktikoje, negalima. Būtų 
lygu kasos parceliavimu. Nevi
si gydytojai ima vienodus atly
ginimus už patarnavimą. Ap
draustieji gi galėtų bet kada su 
reikalu ir be reikalo lankyti gy
dytojus, — tada tų vizitų skai
čius keleriopai padidėtų ir at
sirastų net sukčiavimų. Laisvė, 
kaip visur, taip ir socialiniame 
draudime turi turėti savas ri
bas.

Yra šalys, kur socialinis drau
dimas ne nuo šios dienos yra 
giliai įleidęs gyvenime šaknis. 
Skandinavijos, Vokietijos ir ki
tuose kraštuose socialinis drau
dimas tiek yra įsigalėjęs, kad 

niekas nedrįsta šnektelti apie jo 
panaikinimą ar jo blogybes, štai 
Anglijos konservatoriai ir tie 
nesikėso savo šalyje į “socia- 
lizuotos medicinos” panaikini
mą”.

Ilgų metų ligonių kasų vei
kime išsidirbo ir paryškėjo ke
letas sistemų už gydytojų dar
bo atlyginimą.

štai kaip jis buvo sutvarky
tas Kauno miesto ligonių kasoje 
jos veikimo pradžioje ir vėliau 
kiek keičiamas tobulinamas.

Dėl bendradarbiavimo ligonių 
kasose gydytojų, pirmoje eilėje 
buvo susiprasta su Lietuvos gy
dytojų draugijos vadovybe. Net 
su tos vadovybės pritarimu me
dicinos skyriaus vedėjas, dr. A. 
Garmus, ir gydytojas kontro
liuotojas dr. A. Matulevičius 
buvo Kauno ligonių kasos vado
vybės pakviesti ir paskirti. Bu
vo sudaryta nuolatinė bendra
darbiavimo komisija iš Lietuvos 
gydytojų draugijos valdybos pa
skirtų atstovų ir iš ligonių ka
sos vadovybės.

Viena iš gydytojams 
atlyginimo sistemų

Ši komisija gerai išlukšteno 
visas veikusias gydytojams at
lyginimo sistemas ir priėjo iš
vadas, kad jų viena parankiau
sia yra ta, kad ligonių kasos iš 
savo gaunamų ir gautinų mo
kesčių dalį paskiria gydytojams, 
bendradarbiaujantiems ligonių 
kasoj. O šie tą kas mėnesis gau
tą pinigų sumą pasidalins pagal 
vizitų skaičių. Įvairiomis statis
tikos rodyklėmis buvo sutarta 
tokia pinigų suma, kurią, pasi
dalinus už vizitus, tektų už vizi
tą 3-5 litai. Teoretiškai buvo 
beveik tiksliai apskaičiuota. Pir
mais ligonių kasos veikimo mė
nesiais po tiek už vizitą ir teko 
gydytojams. Deja, kad ir ge
riausi sumanymai įgyvendinti 

Taupykite ir darykite paskolas Amerikos Lietuvių Sostinėje — Marquette Parko apylinkės centre, 
6239-45 South Western Ave., kur Chicago Savings Bendrovė teikia prieinamiausias sąlygas paskolų apli- 
kantams ir apdrausto patarnavimo taupytojams per 37 metus.

CHICAGO SAVINGS yra viena iš įdomiausių ir gražiausiai įrengtų Taupymo Bendrovių visoje Chicagoje.
Taupytojų patogumui: naujausi įrengimai, du dideli kiemai automobiliams (vienan įvažiavimas iš 

Western Ave.) ir daug nemokamų patarnavimų pinigus taupantiems nariams.

KVIEČIAME.

Chicago Savings & Loan Ass’n
6245 So. Western Avenue Chicago 36, Illinois GRovehill 6-7575
JOHN PAKEL, Jr. — President JOHN PAKEL, Sr Chairman

visuomet susilaukia ir savų blo
gybių. Apdraustieji pradėjo ma
siniai lankyti gydytojus ir jų 
tarpe atsirado ir tokių, kurie per 
metus kas mėnesis bent po vieną 
antrą kartą buvo pas gydytoją. 
Ir... buvo gydytojų tarpe tokių, 
kurie neveųgė tokių pacientų ir 
jų lankymą skatino. Tuo būdu 
vizito piniginė vertė keleriopai 
nusmuko. Ligonių kasa nuo to 
nenukentėjo, o gydytojai turėjo 
tik kiek daugiau laiko sugaišti. 
Imtasi tada abipusiai ir sutar
tinai atitinkamų priemonių, ben
drai bendradarbiavimo komisi
joje aptartų.

Prie ligonių kasos veikė gy
dymo kontrolės komisija, su
sidedanti išimtinai iš specialis
tų gydytojų. Į šią komisiją ga
lėjo kreiptis tiek gydytojai, tiek 
sergantieji, kas jų kuo nors bu
vo nepatenkintas. Į ją buvo 
kviečiami ir kaip kas iš tų nuo
latinių gydytoją lankytojų. Va
dinasi, tiek gydytojų, tiek be
sigydančių teisės buvo apsaugo
tos.

Iš gydytojų, sutikusi bendra
darbiauti ligonių kasoj, buvo su
darytas gydytojų sąrašas ir vi
sur viešai skelbiamas, kad ligo
nių kasos nariai bei jų šeimos 
žinotų į ką ir kur reikia kreip
tis ligos atveju. Gydytojų są
raše buvo sužymėtos kiekvieno 
jų specialiybės, priėmimo valan
dos. Kas dar specialybės nebuvo 
įsigijęs, tokių specialybė buvo 
nutylėta. Kauno mieste ir ki
tuose didesniuose Lietuvos mies
tuose gydymo praktika besiver- 
čią visi gydytojai sutiko dirbti 
ligonių kasose. Jų tarpe, bent 
viešai, niekas nepasireiškė so
cialinio draudimo, kartu ir ligo
nių kasų priešininkais. Antraip, 
žymi jų dalis buvo nuoširdūs to 
darbo rėmėjai.

Vadinasi, laisvo gydytojų pa
sirinkimo klausimas buvo teigia
mai išspręstas.

Bet tokio gydytojų darbo at
lyginimo sistema apėmė tik gy
dytojo patarimo bei recepto iš
rašymo sritį. Už chirurginius ir 
kitus veiksmus ir tokių priemo
nių pavartojimo kaip rentgenas 
ir panašiai, buvo atlyginama pa
gal sutartas kainas.

Atlyginimai už specialius 
veiksmus

Sutartyje taip buvo numaty
ta, kad jei praktikuojąs gydy
tojas suabejoja dėl susirgusiam 
pavartoti numatyto veiksmo, to-, 
kiais atvejais ligonis buvo siun
čiamas medicinos skyriaus vedė
jui, ir'šis, pasitaręs su atitinka
mais specialistais, darydavo rei
kiamus sprendimus. Tai ir šiuo 
atveju sergančio ir gydytojo in
teresai buvo specialistų apsau
goti.

Su visomis veikiančiomis ligo
ninėms, kurios sutiko, taip pat 
buvo sudarytos atitinkamos su
tartys ir ligonis turėjo pilną tei
sę pasirinkti ligoninę, lygiai kaip 
ir gydytojas sergantį pasiųsti į 
sutartą ligoninę. Ligoninės vi
sas išlaidas apmoka ligonių ka
sa.

Tai tokią tvarką įvedus, at-
(Tęsinys 5 psl.)

Dividendas 
mokamas visoms 

santaupoms

1909 1961

Taupyk stipriausioje

CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE

Turtas - $80,000,000.00

Atsargos Fondas 

$7,500,000.00

Justin Mackiewieh, Chairman of the Board
Justin Mackiewieh Jr.. President

FREE PARKING

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Treč. visai neatidaroma.

mokame už santaupas, padėtas 
investavimo sąskaiton.

Už paprastoj sąskaitoj laikomus 
pinigus mokame 4%.

Dabar mūsų turtas jau viršija 
$20,000,000.00 

Didžiausioji ir stipriausioji Bridgeporto 
taupymo ištaiga.

Per 65 metus nuolat mokame aukščiau
sius dividendus, suderintus su 

santaupų saugumu.
ALBERT J. AUKERS, Prezidentas

, 8430 SOUTH HALSTED STREET • CHICAGO 8, ILLINOIS • CUAMe 4-OMM 
“Free Parking directly behind our office" į

MEW OFFICE HOURS: MONDAY ond TUESDAY 9 A.M. to 4 P.M. / WEDNESDAY CLOSW

Į INSURED gjDistrict Savings €
AND LOAN ASSOCIATION 9J

AMERICAN FURNITURE MART 
PAVYZDINIAI BALDAI LENGVAIS IŠMOKSIMAIS

Matrasas su spyruoklėm ir spyruoklių dėžė ............................... $39.95
3 dalių sudedamas parlor setas: 2 galiniai staliukai, 2 stalo 

lempos, cocktail stalas, paveikslas ir kilimėlis... ....... $229.95
11 dalių miegamojo baldai: komoda, spintos, matrasai, 2 pa

galvės, 2 Vanity lempos, 2 paveikslai tik už ....................... $149.95
Specialus TV setas .......................................... ................................  $139.95

GERIAUSIOJI KRAUTUVĖ PIGIAI RAKANDUS PIRKTI.
Turime iš Vok)eti|os importuotų Stereo Hi Fi, 

Fonografų ir įvairių radijo kombinacijų ir kitokių baldų

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS. Sav.

ROOSEVELT FURNITURE C0
2310 W. Roosevelt Road. Tel.: SEeley 3-4711 ■
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 vai., antr., treč. ir šeštadieniais nuo I 

9 iki 6 va? Sekmadieniais uždaryta nuo liepos 1-os iki Labor Day.
^MH———    nmiMiiiii

G A R S I N K I T Ė S NAUJIENOSE

VALANDOS:
Pirm. 12 iki 8 po piet
Antr. 9 iki 4 po piet
Treč. uždaryta visą dieną 
Ketv. 9 iki 8 po piet
Penkt. 9 iki 8 po piet
Sešt. 9 iki 12:30 po piet
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APŽVALGA

Darbininko teisė pasirinkti darbą
Masinis žmonių bėgimas iš rytinio Berlyno ir ryti

nės Vokietijos į vakarus veda į desperaciją vokiečių ko
munistų diktatorius, ir jie visokiomis priemonėmis ban
do tą bėgimą sustabdyti, bet negali. Paskutiniu laiku 
tremtinių pagelbos stotyse vakariniame Berlyne įsire
gistruoja kasdien po pusantro tūkstančio ir daugiau as
menų, pasprukusių iš komunistų “rojaus”.

Rytinėje Vokietijoje reiškiasi aštrus trūkumas dar
bininkų fabrikuose ir ūkininkų “kolektyviuose” dvaruo
se, trūkumas gydytojų, mokytojų, profesorių, inžinierių 
ir kitų rūšių inteligentų/ Jei masinis žmonių bėgimas į 
vakarus nepasiliaus, tai komunistų valdomai rytinei Vo
kietijos zonai ateis katastrofa, iš kurios ji nebeišsikapa- 
nos.

Tad Walter Ulbricht, rytinės Vokietijos komunistų 
carukas, sumanė taip suvaržyti žmonių judėjimą, kad 
nebegalėtų pro Geležinę Sieną prasiskverbti be specia
laus komunistų valdžios leidimo nė vienas asmuo, nei 
iš rytų į vakarus, nei iš vakarų į rytus.

Pereitą penktadienį Ulbrichtas sušaukė savo “par
lamentą” — Volkskammer — ir pravedė jame įstatymą, 
kuris įgalioja komunistų valdžią imtis visų priemonių, 
kokias tik ji ras reikalingomis šitam tikslui pasiekti. 
Komunistų parlamentas “priėmė” jo pasiūlytą įstaty
mą vienbalsiai. Smulkesnių žinių apie jo turinį ir apie 
numatytus jo vykdymui būdus dar nėra. Bet jo tikslas 
aiškus: neleisti žmonėms, gyvenantiems komunistų val
domoje teritorijoje, iš jos išsikelti arba važinėti dirbti 
įmonėse už jos ribų; ir neleisti žmonėms, kurie dirba 
komunistų srities fabrikuose, gyventi laisvojoje Berlyno 
dalyje. '

Taigi Ulbrichtas ir jo draugai “liaudies rūmuose” 
viešai ir oficialiai nusistatė atimti vokiečiams darbinin
kams teisę pasirinkti darbo ir gyvenimo vietą!

Šita teisė yra pagrindinė darbo žmogaus teisė — 
svarbesnė net, negu teisė dalyvauti valdžios rinkimuose 
arba kitos politinės bei pilietinės teisės. •

BAUDŽIAVŲ IR VERGIJOS TVARKA
Kuo skiriasi baudžiauninko padėtis nuo laisvo ūki

ninko?
Baudžiauninkas yra priverstas gyventi dvaro savi

ninko paskirtoje jam vietoje ir turi dirbti dvarininko 
nurodytą jam darbą. Carinėje Rusijoje baudžiauninkai 
buvo net paversti dvaro inventoriaus dalim, tiesiog su
lyginti su gyvuliais! Katrės “Didžiosios” įstatymu bau
džiauninkai tapo “pritvirtinti” (prikriepleny) prie dvaro

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams ----  $13.00
pusei metų .....__________ $7.00
trims mėnesiams_________ $4.00
vienam mėnesiui  $1.25

Užsieniuose i
metams ________________  $16.00
pusei metų .............  $8.00
vienam mėnesiui .................. $1.50
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

žemės: jie ir vadinosi “kriepostnyje79. Savo dvarą par
duodamas, jo savininkas parduodavo kartu su arkliais, 
jaučiais ir veršiais ir baudžiauninkus!

Baudžiavas panaikindamas 1861 metais, caras Alek
sandras II šitą dvarininkų galią panaikino. Baudžiau
ninkai tapo pripažinti laisvais ūkininkais (nors, deja, 
už žemės sklypus, kuriuos jie gavo, jie turėjo per 40 metų 
mokėti “išperkamuosius” mokesčius).

Pramonės darbininkų padėtis kitokia. Jie žemės 
neturi.

Civilizuotose pasaulio šalyse darbininkai yra sam
domi dirbti fabrikuose ir kitokiose įmonėse. Samdymas 
reiškia darbo ir atlyginimo susitarimą tarp darbininko 
ir samdytojo. Bet susitarimas gali būt tiktai tarp laisvų 
žmonių. Su vergu jo savininkas nedaro sutarčių. Ver
gas neturi teisės statyti savo ponui atlyginimo sąlygas 
arba jam priešintis.

Jei pvz. Amerikos darbininkui nepatinka jo darbas 
arba įmonė, kurioje jisai dirba, tai jisai tą darbą meta 
ir eina dirbti kitur. Atėmus darbininkui šitą teisę, jisai 
būtų paverstas vergu.

Amerikos Lietuvių Tarybos Vykdomojo 
Komiteto informacinis pranešimas

Š. m. liepos 12 d. dienraštyje “The New York Times” buvo 
įdėtas to laikraščio Paryžiaus korespondento p. C. C. L. Sulz- 
bergerio straipsnis “Berlin Bird and Baltic Bush”, kuriame jis 
kėlė minti rišant Berlyno klausimą pripažinti Sovietų Rusijai 
Baltijos kraštų okupaciją.

Ryšy su tuo straipsniu minėto dienraščio redakcijai š. m. 
liepos 18 d. ALT Vykdomasis Komitetas pasiuntė platesnio tu
rinio protestą, prašant jį paskelbti visuomenei.

Tačiau iki šiol dienraščio redakcija ALT Vykdomojo Ko
miteto motyvuoto rašto nepaskelbė ir nedavė atsakymo ką 
mano daryti.

Š. m. rugpjūčio mėn. 11 d. ALT Vykdomasis Komitetas 
gavo iš Paryžiaus paties rašinio autoriaus p. C. L. Sulzbergerio 
tokio turinio laišką, kuris žemiau paduodamas visuomenės 
žiniai:

Dabartinė sistema, kurią mes vadiname “kapitali
stine”, tuo ir skiriasi nuo vergijos ir nuo baudžiavų, kad 
darbininkai susidera su fabrikų savininkais, kaip laisvi 
žmonės.

Tiesa, visiems yra žinoma, Kad tai aar neužtikrina 
darbininkui visiškos laisvės. Jisai juk yra priverstas 
ieškoti darbo fabrike, nes kitaip jisai negalėtų gyventi; 
ir fabrikantas samdo jį ne iš malonės arba artimo mei
lės, o norėdamas iš jo darbo pasidaryti pelno. Bet tai 
visai kitas klausimas. Kaip nuo išnaudojimo atsiginti, 
tam yra įvairiausių būdų ir priemonių, apie kuriuos mes 
čia nekalbėsime.

Bet pagrindinis dalykas, kuris skiria šių dienų ka
pitalistinę sistemą nuo seniau buvusių ekonominių si
stemų, yra darbininko laisvė, t. y. darbininko teisė dirbti 
arba nedirbti ir teisė pasirinkti darbą ir darbovietę.

Dėl šitos laisvės darbininkams teko ilgai ir sunkiai 
kovoti, bet jie ją išsikovojo. Pramoningose kapitalisti
nėse šalyse ji yra ir įstatymais apsaugota. Iš šitos lais
vės, žinoma, išplaukia ir darbininko teisė pasirinkti gy
venimo vietą. x

O rytinės Vokietijos komunistų valdžia dabar kėsi
nasi šitas teises darbininkams atimti!

Tai reiškia ne ką kita, kaip užsimojimą grąžinti Vo
kietijoje baudžiavas ir vergiją. O Chruščiovas, viso pa
saulio komunistų galva*, žada tas Ulbrichto gaujos pa
stangas paremti Raudonosios armijos tankais ir bran
duolinėmis bombomis!

BERLYNO KRIZĖS 
ŠAKNYS

Kanados spaudoje pasirodė 
vakarinės Vokietijos gynybos 
ministei’io Franz-Joseph St
rauss straipsnis “Pasidavimas 
ar Karas” (Capitulation or 
,War). Bonnos ministerių kabi
neto narys aiškina, kad dabar
tinė Berlyno krizė iškilo pasė
koje bepročio Hitlerio ir ar
timųjų jo bendradarbių poli
tikos, kurie buvę visai sveti
mi vokiečių tautai.

Jo nuomonę aštriai kriti
kuoja Dr. Pranas Ancevičius 

Toronto dienraštyje “The Glo
be & Mail”, rugp. 10 d. nume
ryje. Jisai rašo, kad esą gryna 
nesąmonė kaltinti dėl Trečiojo 
Reicho piktadarybių vien tik 
Hitlerį ir nacius. “Hitleris”, sa
ko Ancevičius, “buvo neatski
riama vokiečių militarizuotos 
civilizacijos dalis ir įgijo val
džią bei vadovybę laisvu ab
soliučios Vokietijos žmonių 
daugumos pasirinkimu, entu
ziastiškai rėmusių jo karo po
litiką”.

Mums tas menamai “laisvas 
daugumos pasirinkimas”

UNITED VRESS - NAUJIENŲ Photo
La Grange Park (III;) šeima iš pen

kių asmeny žuvo, kai įu automobilis 
atsimušė į sunkvežimi, nušoko nuo 
kelio ir atsitnušė i medį netoli Stur
gis, Mith. Nuotraukoje yra inž. 
Frank H. Verėoė, kuris Vairavo au
tomobili. žuvo taip pat jo žmona 
Dorothy, jos motina ir dvi dukrelės. 
Vercoė buvo ki.ld iš Hamilton, Ka
nados. Į La Grange Parką jie at
sikėlė prieš 7 metus.

Athens, August 7, 1961

Harrison - Halsted srities 
gyventojų kova su miestu..

b?oi*š miesto valdyba ir Illi- 
nojaus valdžia pripažino sta
tomam Illinois universitetui 
plotą prie Halsted ir Harrison 
gatvių, tačiau tos srities gyven
tojai atkakliai kovoja už savo 
nuosavybių teises. Viešame pi
liečių mitinge prie Hull House 
kalbėtojai pareiškė, kad mies
to administratoriai perdaug 

I skriaudžia paprastus piliečius. 
Piliečių grupės advokatus pa
reiškė, kad Illinois universite
tas negalės gauti tam plotui 
nuosavybės dokumentų. žo
džiu, kad kova dėl Halšted- 
Hairrison kampo bus ilga ir by
la teismuose bus vedama iki 
galo.

j Illinois universitetas priėmė 
ateinantiems metams biudže
tą, kurs siekia $108,596,325 ir 
pagamino planus bei modelį 
būsimam naujam universitetui 
Halsted ir Harrison gatvių 
kampe.

skamba keistokai, kai prisi
mename reichstago gaisrą ir 
nacių terorą prieš opozicines 
partijas.

Dar keistesnis mums atrodo 
Dr. Ancevičiaus pareiškimas, 
kad būtų pavojinga suteikti 
vokiečiams apsisprendimo tei
sę, leidžiant jiems laisvu bal
savimu išspręsti Vokietijos su
vienijimo klausimą.

Dr. Ancevičius laiko tinka
miausiu senątoriaus Mike 
Mansfield’o planą, kurio jau 
nebėsiūlo nė pats “gudraus” 
plano autorius.

PRIETELIAU, GERIAUSIA 
DOVANA SAVO DRAUGAMS 
— UŽSAKYTI “NAUJIENAS”

“S. L. SULZBERGER

Dr. P. Grigaitis
Executive Secretary
Lithuanian American Council, Inc.
1739 South Halsted Street
Chicago 8, Illinois, USA

Dear Di’. Grigaitis,

Your letter to tlie Editor of the New York Times of July 
18 has been fordarded to me here. I appreciate your sincerity 
and genuine interest, although you disagree with me so strongly. 
Thank you for yoiir courtesy in writing.

Sincerely yours,
C. L. Sulzberger 

Chicago, 1961 m. rugpjūčio 11 d.

ALT Vykdomasis Komitetas

PET seimo speciali 

sesija Europoje
(E) Ryšium su bręstančia kri

ze dėl Berlyno numatyta sušauk
ti specialią Pavergtųjų Europos 
Tautų sesiją šį rudenį Europoje. 
Pagrindiniai klausimai darbo
tvarkėje bus tautų apsisprendi
mo teisė ir sovietų kolonializ
mas. Sesija numatoma sušauk
ti arba rugsėjo 26-28 dienomis 
Strasburge arba spalio vidury 
Paryžiuje.

Telegrama JAV prezidentui

Ryšium su JAV prezidento J. 
Kennedy liepos 25 d. pasakyta 
kalba, į kai kuriuos jos posmus 
reagavo PET seimas. Liepos 26 
d. Seimas pasiuntė telegramą 
JAV prezidentui ir telegramos 
nuorašai su lydimais raštais pa
siųsti Valst. sekretoriui, visiems 
Senato ir Atstovų Rūmų Užsie
nio Reik. Komisijos nariams. 
Telegramoje nurodyta, kad šim
tas milionų laisvės siekiančių 
tautų Rytų Europoje su apgai
lestavimu patyrė, kad Sovietų 
S-gai, labiausia imperialistiniam 
kraštui šiais laikais, turįs būti 
patikrintas saugumas Centrali- 
nėje ir Rytų Europoje, šio ka
ro meto mito atskleidimas nea
titinka* istorinei tiesai. Tiek Ca- 
ristinė, tiek ir sovietinė Rusija 
per tris šimtmečius pasižymėjo 
agresija ir mažųjų kaimynų pa
vergimu. Seimas pasisakė dėl 

sovietinio saugumo klausimo sta
tymo prieš sovietinių aukų lais
vo apsisprendimo teisę. Seimas 
pabrėžė, kad nei JAV-ės, nei ki
tas kuris kraštas neturi derėtis 
dėl pavergtų kraštų teisių. Pa
galiau, Seimas savo telegramo
je pareiškė viltį, kad jame at
stovaujamos tautos gaus reikia
mus patikinimus, jog dėl jų tei
sių negali būti deramasi.

— Liepos 27 d. Vilniaus ra
dijas paminėjo Klaipėdos dramos 
teatro 15 m. sukaktį. Pradžio
je 1946 m. teatras pastatė K. 
Jarašūno inscenizuotą liaudies 
pasaką “Eglė žalčių karalienė”, 
o savo jubiliejų, spalio mėn. tea
tras minės pastatydamas raš. 
Bieliausko romano “Rožės žydi 
raudonai” inscenizavimą. (E)

— Paminėjęs dail. K. šklė- 
riaus 85 m. gimimo sukaktį lie
pos 2’7 d. Vilniaus radijas mi
rusiam dailininkui padarė prie
kaištų — jis mažai lietęs socia
linius klausimus savo kūryboje 
ir čia pasireiškęs dailininko pa
saulėžiūros ribotumai;

■■ ' 1 '.iiawgg ■

— (Per Vilniaus radiją liepos 
29 d; pasakota apie šiais metais 
Vilniaus konservatoriją baigusį 
kompozitorių Valentiną Bagdo
ną (gim. 1929 m.). Išpildyti jo 
kūriniai1. J^s yra sukūręs jau
nimo simfoniją, sonatą fogotui 
ir fbrtepionui, harmonizavo liau
dies dainas ir kt.

JONAS AUGUSTAMS 

LIETUVOS KLAUSĖJAS 
VIENIJAMOJ EUROPOJ

Politinio Europos vieniįimo 
bandymai ir nepasisekimai

28.
kųjų sprendimų galima būtų proceso ke
liu, atidavus tokias bylas spręsti nepri
klausoma ūkio teismui — Lietuvos Ūkio 
Tribunolui.

Skubu pasisakyti, kad labai mažas 
skaičius bylų — didelės ūkiškosios reikš
mės, pirmon eilėn, turinčių ryšio su tarp
tautiniais reikalais bei tarptautiniais įsi
pareigojimais, valiutų reikalais, kartelių 
bei trestų, gali patekti Ūkio Tribunolui. 
Kaip valstybinės reikšmės politinės bylos 
galutinų sprendimų susilaukia augščiau- 
siuose valstybių teismuose (konstitucijų 
teismuose), taip ir ūkio ginčo bylos turė
tų būti pabaigtos Ūkio Tribunole. Labai 
charakteringa byla Vokietijoje (Federali
nės Vokiečių Vyriausybės ginčo su kai ku
rių kraštų vyrirausybėmis dėl antrosios 
televizijos programos siuntimo baigėsi Fe
deralinės Vyriausybės pralaimėjimu Kar
lsruhe’s Vyriausiame teisme). Federalinė 
vyriausybė buvo sudariusi akcinę bendro
vę antrajai televizijos programai siųsti. 
Rheinland-Pfalz krašto vyriausybė teigė, 
kad tai, pagal konstituciją, priklauso 
kraštų vyriausybėms, o ne centro, ir teis
mas tą teigimą pripažino teisėtu. Akcinę 

bendrovę teko likviduoti.
Valstybėje, kaip didžiausioje žmonių 

bendruomenėje, įjungtoje į valdymo ir ad
ministravimo funkcijų rėmus, veikia įvai
riausios grupių bei pavienių narių jėgos 
— ūkiškos, mokslo — kultūros, ideologi
nės bei individualinės, profesinės... ir jė
gos — skaldančios tą pačią bendruomenę, 
jėgos — veikiančios įvairiomis linkmėmis. 
Jei einant demokratiniais bendruomenės 
valdymo principais, galima būtų tų visų 
atskirų jėgų dydį įvertinti (paskaičiuoti jų 
dydį ir linkme) ir, sudėjus, gautume jų
jų bendrinę, kuri' nurodytų, kuriai iš tų 
jėgų paimti valdžią (kaip daugumos jė
gai), tai gautUmte teisingą ir idealią de
mokratijos valdymo formą. Bet kai tai 
praktiškai jokioje demokratijoje šiandien 
nėra padhryt'a ir tai padaryti neleiigva, tų 
visų demokratijų valdžios sistemos Su sa
vo institucijomis, skirtingomis įvairiuose 
kraštuose (tai čia vienų rūmų pralamen- 
tas, čia dviejų, čia kabineto, tai čia prezi
dento sistema ir t. t. ir t. t.) turi netobulu
mų sąmoningam daugumas valdymui su
daryti. O kai bendruomenėje didžiausios 
jėgos varžosi — politinėje ir ūkiškoje sri- 
nėse kompanijose demagokinių rezultatų 
kos jėgos nugali ūkiškąsias, — tai teisin
gesniam jėgų santykiui išspręsti padėtų 
Ūkiškasis Tribunolas, kuris valstybinėje 
bendruomenės formoje sudarytų dar vie
ną papildomą grandį teisingesniam jėgų 
santykiui nustatyti. Tokiu būdu, rinkimi
nėse kompanijose demagoginiai rezultatų 
išdavos būtų niveliuotos valdymo sistemo

je esant papildomam Ūkio Tribunuolui.. 
(Nesvarbu tos įstaigos pavadinimas, svar
bu josios funkcijos šalia kitų valstybinių 
įstaigų.)

šioje vietoje visai nedėstoma ateities 
Lietuvos valdymo sistema su savo instituci
jomis, nes pirmoje eilėje autorius turėjo 
uždavinį aptarti ūkiškojo Lietuvos atstaty
mo eigą, todėl ir tiksliai neaprėžiama ūkiš
kųjų bylu rūšys, jų pateikimo procedūra 
Ūkio Tribunolui, bei sprendimo vykdymas, 
kai Lietuvos valdymo sisjema nėra pateik
ta. Tačiau, gerb. Skaitytojas jau iš teksto 
mato, kad reikalas sunkasi apie demokra
tine sistemą su josios papildymu (su pato
bulinimu.) Tikiu, turėsiu progos tai papil
dyti ateinantį kartą po liepos mėnesio kar
ščių bei atostogų, kaip kiek nukris tempe
ratūra. O dabar — prie paskutinio 5-tojo 
punkto...

5) Lietuvos Ūkio Politika. Kaip matė
me pirmoje rašto dalyje, Europos ūkis, (o 
kartu ir pasaulio,) yra pasisukęs laisves
nių jų ūkiškų santykių — anti-valstybinio 
ūkio vadovavimo — linkme. Todėl šioji 
ūkiškoji politika veiks Lietuvos ūkio sis
temą, ir mes turėsime prie jos dalinai tai
kytis, padodami, žinoma, savuosius specia
lius ūkiškusius reikalavimus. Balševiku 
okupacija su valstybės vadovavimo ūkio 
sistema, o taip pat ir Hitlerio, išryškino 
tos sistemos silpnąsias puses, kuriai kraš
te nebus pritarimo. Bet kai ne viena lig
šioline ūkio sistema neapima (nesulalpiha) 
visų komplikuoto ūkiško gyvenimo rei
kalų, arba tiksliau — komplikuotas ūkiš

kas gyvenimas nesiduoda pilnumoje įjun
giamas į kokią nors ekonominę sisterhą 
(visos jojo išdavos pilnai neišaiškinamos 
esamųjų tezėmis) ir kai jo raidoje ran
dame visur, visose žmonijos istorijos 
epochose, tuo pačiu laikotarpiu lygiai kaip 
valstybinio ūkio, taip ir laisvųjų santykių 
elementų-išraiškų ir taip pat, kai ne vie
na ūkiškoji teorija, nei viena prognozė 
negali pilnumoje nustatyti ateičiai ūkiško
sios raidos — tenka apsiriboti atskiru ūkio 
vienetu tam laikui ūkiškųjų planų sudary
mais ir naudingiausiai juos koordinuoti 
viso tautos ūkio gerovei Tų atskirų 
ūkiškųjų Vienetų (įmonių) gerybių pasikei
timas (gėrybių mainai) sutitinka rinkoje, 
kurios forma apsprendžiama (nustato
ma) ūkiškomis datomis (datos — empiri
niai ūkiškieji faktoriai, veikiantieji rinko
je į gaminių kainas — pav., kiekiai įvež
tų į kraštą anglių, cemento, kalkių ar sa
vo krašte pagaminti kiekiai; įvežto mais
to bei savam krašte pagaminto maisto 
kiekiai ir t. t. ir t. t. Bendros ūkiškosios da
tos yra tokie vyksmai (realybės), kurie 
nustato ekonimiškąją visumą (kosmoS) — 
sąrangą, — bet kurios pačios nepriklauso 
nuo ekonominių vyksmų (faktorių). Ūkiš
koji rinka nėra todėl pats savyje formuo
jantis veil^snys, bet josios ūkiškąją veiklą 
ir išdavąs-kainas apsprendžia bei nusta
to įvairiausios datos (įvairiausi ūkiškieji 

:— faktoriai), kurias formuoja ir teikia 
rinkai atskiri asmenys, veikiantieji ūkio 
pi'ocese, ūkiškosios organizacijos ir vy- 

* riausybė: kurios nors ūkio šakos produ- 

čehtų su si tarimai kainas laikyti ar jas kel
ti, prekių rūšies* Retenybė (retoji prekė, ku
rią gamina Viena — dvi firmos)1, patentai, 

kartelės, trustai, monopoliai (dalini bei 
pilni), dumping’ai ir visi kitokie jungi
niai laikyti kainas, veikia į kainų augštį. 
Iš čia rinkoje gaunasi — arba pilnoji kon
kurencija (kai abi šalys ateina į rinką be 
minėtų susitarimų — laikyti arba kelti 
kainas, — arba dalinoji (oligopolis) — kai 
rinkos partneriai turi aprėžtą skaičių kon
kurentų. (pvzd. 2-3'įmonės gamina tas pa
čias prekes ir rinkoje dalyvauja be susi
tarimų kaimas laikyti — konkuroja). Iš čia 
gauname du pagrindiiiės rinkos tipus: (a) 
atvirosios rinkos — kai į rinką ateina di
delis (neaprėžtas) skaičius siūlytojų ir 
reikalautojų ir kai kiekvienas savo valia 
nustato kiek siūlyti ir kiek prašyti ir (b) 
uždarosios* rinkos — apribotas dalyvių 
skaičius, einant ūkiškomis išdavomis, ad
ministraciniais patvarkymais, papročio 
teise ar viešąja nuomone — su aprėžtąja 
konkurencija, arba visai be jos, kai daly
viai monopolistai diktuoja kainas. Todėl 
šio išdavoje,— įvairių tipų siūlytojų (pa
siūlos) ir reikalautojų (paklausos) susi
tikimas, nustato rinkos formas. Kai iš1 pa
sakyto galime sudaryti 5 pasiūlos formas 
— konkurencijos, oligopolio, dalinio oli- 
gopolio ir dalinio monopolio — ir lygiai 
tiek pat paklausos formų, lai iš čia gau
name 25 rinkos formas. Keletas iš šių for
mų turėtų išsivystyti atstatomajame Lie
tuvos ūkyje. Jei atmesime neaprėžtos kon
kurencijos ir monopolio pasiūlų — pa-
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DR. ANNA RAMŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
/aiandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
i ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Jfiso Telef.: PRospecf 8-3229 
<ezid. tek: WAIbrook 5-5076

(Atkelta iš 3 psl.)

<•!.: P Rospect a 1717
DR. S. B1EŽIS - 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 VtfEST 63rd STREET 

/ai.; kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
antradieniais ir penktadieniais 

|'rečiad. ir sekmad. ofisas uždax-ytas. 
Rtt.: 3241 Wt£Sl 66th PLACE 

Phone: REpubSic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
inskstų ir šlapumo t a k y chirurgija 

Tel.: Village 8-6068
1 Madison St, Oak Park, arba 

Tek: PRospecf 6-1795
* 2300 W. 51st St, Chicago, TIL 

Oakley Medical Arts Bld6.
Namy tek OWens 5-0533
Valandos pagal susitarimą 

"1)£ PEIEirBRAZir 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISĄ VALANDOS:
Pirmad.. ketvirt. n penktadienį nuo 
1—4 ir 7- -0, antrad. nuo i—5, treč. 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAIT1S

Nervy - Smegenų Ligos, 
Chirurgija

2737 W. 71 st STREET 
Valandos: tik susitarus skambinant 

G R 6-3409.

seit, su vyriausiu gydytojų ko
lektyvu bendradarbiaujant, ko
kia gi šneka gali ■ būti ligonių 
kasų vadovybių apie gydytojų 
rūšiavimą pagal jų ideologinius 
įsitikinimus? Kas panašiai tei
gia ar teigė, arba neišmanė arba 
sąžinės balso nepabojo.

Bet kodėl visų socialinio drau
dimo priešininkų kalbama tik 
apie gydytojų interesus ir ma
žiausiai prisimenami bendri ša
lies gyventojų sveikatos reika
lai?

Visur socialinis draudimas 
jau savo veikimo tikslų siekda
mas, privalus rūpintis apdraus
tųjų sveikatingumu, kaip suau
gusių, taip ir jaunosios kartos. 
Tuo tikslu visur ligonių kasos 
išleidžia dideles pinigų sumas 
steigimui sanatorijų, vaikams 
vasarojimo kolonijų, kur vieni 
ir kiti gali grūdinti gydytojų 
priežiūroje savo sveikatą., jei

jiems toks gimdymas yra reika
lingas. Be to, leidžia įvairius 
leidinius sveikatos reikalais kaip 
apsisaugoti nuo bet kurių susir
gimų bei kas darytina pasijutus 
nesveikaujant.

Ar komerciniam draudimui šie 
reikalai rūpi? Ar turi rūpėti? 
Negirdėti, kad tokiems tikslams 
jų būtų skiriamos atitinkamos 
pinigų, sumos. Bet yra žinoma, 
kad tos komercinės bendrovės 
yra priešininkės socialinio drau
dimo, kaip vieno iš jų pavojin
giausio konkurento.

Iš kur baimė atsirado?

Mrs. Barfon-Kadauskcdtė
televizijoje

Ofiso tetai.; Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:36 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutartį.

fel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET

Atostogose iki rugpiūčio 20, 61

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.; HEmlock 4-2122 

Rezid. te’ef.: Gibson 8-6195 
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadieni ir šeštadieni.
TeL ofiso: VI 2-1581; rez. Pq 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 3Ist STREET 
^kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

ą, dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIjOS TECHNIKOS LAB. 

2850 West 63rd St., Chicago 29, III.
. TeL: PRospect 6-5084

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS (R CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 

Ofiso tek: Portsmouth 7-6000 
fteud. telef.: GArdens 3-7278

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičiu stiklus ir rėmus. 

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto te!.: OLympic 2-1381 
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš
tadienį tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St. Cicero, III.

Atostogose iki rugp. 20 — 1961. 
Kreiptis į Dr. Kauną.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometnstas-Orthoptisfas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems Praktikuoja 40 metų.

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Avė., 2-ras aukštas

Y A 7-6616

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 mėty patyrimas
TeL: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210x 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 

Dr. Emily V. KRUKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 SO. ARCHER AVENUE
Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 

Daily afternoons.
Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

r PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PL WAIbrook 5-8063

r
TeL ofiso; PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 
2858 W. 63rd Street

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
ant.-ad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

CRAD1NSKAS

Ofiso tek: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
RezuTenciįos; PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS SR CHIRURGAS 

VIDAUS 1JGŲ SPEC.
2454 WEST/7'-s* STREET 

Priėmimo vai.: nuo 941 vai. ryto ir 
nuo 4 8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00~—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

TRANZISTORINIS
RADIJO PATEFONAS 

Pigios baterijas.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998 
Pardavimas — Taisymas. 

Sekmad. uždaryta

Ofiso telef.; CLiffside 4-2896 
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND 
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

' MOVING "
Apdraustas perkraustymas 

iš Įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
TeL: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 265?. WEST 59fh STREET 

Tel.; PR 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO vai.: pirmad. 7-9 vai. vakaro, 
tmtrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniai! 2-4 vai. po pietų.

RADIJO SEIMO VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.
Anglų kalba: nuo antr. iki penkt 

7—7;30 vai. vak.
TeL: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

Na, o kas baugina gydytojus 
(ne visus, žinoma, o tik kai ku
riuos) ir atbaido juos nuo so
cialinio draudimo?

Mūsų supratimu ir įsitikini
mu, tą savotišką “baimę” gal 
kaip kam jų įvaro anos ligonių 
kasų komisijos, kaip bendradar
biavimo, kontrolės ir panašiai. 
Ar tiesioginiai ar netiesioginiai 
kaip kada tos komisijos prave
ria gydytojo kabineto duris, ir 
tada viešumon išeina kas vieno 
ar kito gydytojo slepiama...

Ar Lietuvos ligonių kasų vei
kime buvo tokių atsitikimų, kad 
kaip kam iš gydytojų teko atsi
sveikinti su ligonių kasa? Tokių 
atsitikimų buvo nedaug, ir vie
nas tokių gydytojų skubos keliu 
išvyko užsienin, nusitaręs dau
giau nebegrįžti Lietuvon...

Ar atlyginimo prasme ligonių 
kasos nuskriaudė gydytojus? Į 
tai gerai atsakė Lietuvos gydy
tojų draugijos pirmininkas dr. 
J. Staugaitis:

— Ligonių kasų įgyvendini
mas Lietuvoje yra tas pats, kas 
žemės reforma — dvarai pada
linami tarp mažažemių ar beže
mių valstiečių...

Nors ir gerokai ligonių kasoj 
nusmuko atlyginimas už vizitą, 
bet buvo ir tokių gydytojų, ku
rie vien tik už tuos vizitus per 
mėnesį susirinkdavo 900—1,200 
Itų. O kai kurie specialistai už 
atskirus veiksmus per mėnesį 
gaudavo 1,300—1,800 litų. Ar tai 
Lietuvoj buvo maži atlyginimai ? 
Gydytojai turį plačią praktiką ir 
ligonių kasos narių pamėgti, dėl 
tokių atlyginimų nesiskundė. 
Murmėjo tie, kurie nesugebėjo 
tiek užsidirbti.

Čia tenka pastebėti, kad So
vietų sąjungoj įprasta prasme 
socialinis draudimas neveikia. 
Ligonių kasos pradžioje buvo 
praktikuojamos. Paskui jų, kaip 
demokratijos židinio, išsižadė
ta. Gydytojai paversti valdinin
kais, dirbančiais už algas. Susir- 
gusieji neturi teisės jiems pri
mokėti. Tai lygu veik kyšio da
vimu. Už vaistus susirgusieji 
turi sumokėti. Tokia gydymo 
sistema neprilygsta ligonių ka
soms, kurios savivaldybių teisė
mis demokratiškai tvarkosi ir 
kolektyviai bendradarbiauja su 
gydytojais ir jų institucijomis.

Tektų prisiminti ir apie ligo
nių kasų susitvarkymą apsirū
pinimu vaistais. Bet apie tai gal 
kitą kartą.

Tiesa, JAV dar nėra kilęs pil
no socialinio draudimo įgyvendi
nimo klausimas, šiuokart kalba 
eina tik apie pensininkus, apie 
jų aprūpinimą medicinos pagal
ba. Pensijos palyginamai kuk
lios. Jų užtenka kukliam tik pra
gyvenimui. Susirgus neužtenka 
lėšų rimtai gydytis. Gydytojų 
garbinga profesija skirta susi
rūpinti ne vien tik susirgusiais, 
bet bendrai pagalbos teikimu sa
vo šalies gyventojams.

Mrs. Alice Barton-Kazlauskas

Sekmadienį, rugp. 13 d., 
What is my line? programoje 
labai gyvai pasirodė Ameriko
je gimusi lituvaitė Mrs. Alice 
Barton — .Kazlauskaitė. Ga
biems spėjikams buvo labai 
sunku atspėti josios amatą — 
užsiėmimą, nes ji yra kontrak- 
torius. Niekam į galvą neatėjo 
mintis, kad jauna keturių vai
kų imotina galėtų būti geras 
kontraktorius.

Paaiškėjo, kad ji yra ne bet 
koks kontraktorius, bet geras, 
patikimas, savo darbą žinąs 
ir gerai statybą atliekąs kont
raktorius. Ji nelaužo susitari
mų, nebėga ir nesislapsto, kaip 
silpniems vyrams kontrakto- 
riams tenka daryti.

Alice Barton buvo ištekėjusi 
už jauno ir jai gerai pažįsta
mo amerikiečio, kuris Chica
go Ridge, Illinois, apylinkėje 
buvo namų statytojas. Kol vy
ras buvo sveikas ir stiprus, Ali
ce vien tiktai šeimos reikalais 
rūpinosi. Tų reikalų buvo į 
daug, nes turėjo' ir tebeturi 
auginti keturis vaikus. Bet 
jauna Alice, būdama energin
gas, negalėjo tenkintis vien 
vaikų auklėjimu. Ji, matyda
ma darbais apkrautą vyrą, pa
ti pamažu Įsitraukė į jo dar
bą.

Pradžioje ji buvo tik savo 
vyro, kontraktoriaus, knygve- 
dė. ŠĮ darbą ji labai gerai at
liko. Vėliau ji pradėjo rūpintis 
jižpirkinėjimais. Namų staty
boje tatai labai svarbus daly
kas. Jai ir užpirkinėjimai pa
vyko gerai tvarkyti. Pamažu, 
glaudžiai bedirbdama su savo

Ir karveliai paklysta
Pilietis iš Clifton, Ill., pranešė 

Chicagos policijai, kad pas jį 
yra “apsigyvenę” vienas karve
lis su žiedu ant kojos, iš kurio 
matyti, jog karvelis priklauso 
Chicagos universitetui.

Nustatyta, kad praėjusios sa
vaitės trečiadienį 30 karvelių iš 
Chicagos buvo nugabenti į Nor
folk, Nebr., ir paleisti grįžti 
“namo”, bet jų tik pusė sugrįžo.

vh£ART
FUND

YOUR.
heart

išlaik

vyru, ji susipažino su visu sta
tybos darbu.

Kada josios vyras mirė; jau
nai moteriškei užgulė sunki 
našta: keturių vaikų augini
mas ir auklėjimas. Kuo verstis? 
Kaip duoną uždirbti? Pirmon 
eilėn, ji turėjo baigti vyro ne
baigtus statybos darbus. Jai ta
tai gerai pavyko. Tuo pačiu 
metu jai atėjo mintis pačiai 
tapti statybininke. Ji
reikalingus egzaminus ir gavo 
kontarktoriaus teises. Ji stato 
namus, kluonus, tvartus ir vi
sus kitus reikalingus pastatus.

Alice Kazlauskaitės — Bar
ton tėvas J. Kazlauskas ir da
bar tebegyvena Walkerton, 
Ind., ūkyje.

Smagu girdėti, kad lietuvai
tės bėdoje nenusimena, yra iš
radingos. ir moka gražiai pasi
rodyti amerikiečių tarpe. Te
levizijos programa buvo pa
ruošta New Yorke,' bet rodor 
ma visame krašte.

PILNA SATISFAKCIJA
Užėjęs Į bibliotekos skaityklą, 

Heine atsisėdo į fotelį ir pradėjo 
skaityti knygą, bet niekaip ne
galėjo susikoncentruoti, kadan
gi kitame fotelyje sėdėdamas 
kažkoks senas ponas visą laiką 
kažką urzgė.

— šerap ! — sušuko Heine vo
kiškai.

Senis užsigavo ir, priėjęs prie 
Heines, pareikalavo “satisfak
cijos”.

— O, ar tai tamsta buvai, 
mano pone? — mandagiai atsa
kė Heine. — Malonėkite atleisti. 
Aš maniau, kad tai buvo šuo! 
— Senis grįžo atgal į savo fo
telį ir nebeurzgė.

((PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

L0VE1KIS Dalis

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308. Į ■ ........  J

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

"NAUJIENOS” KIEKVIENI

DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

John F.Eudeikis

MVANS
AVEL6845 SO. WES*

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

ANNA J. MIŠKINIS 
Pagal pirmą vyrą YURKIUNAS 

Gyveno 1239 S. 49th Ct., Cicero

Mirė 1961 m. rugpiūčio 11 d., 
9:50 vai. vakaro, sulaukusi pu
sės amžiaus. ,

Gimusi Lietuvoje, Suvalkų 
rėdyboje.

Amerikoje išgyveno 61 m.
Paliko nuliūdę: vyras August, 

3 dukterys: Stephenie Dolin ir 
žentas Joseph, Isabelle O’Con
nor ir žentas Daniel, Violet Si
korski ir žentas Alexander; 10 
anūkų, 5 proanūkai; kiti gimi
nės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Petkaus ir 
Sūnaus koplyčioje, 1410 S. 50th 
Avė., Cicero.

Trečiadieni, rugp. 16 dieną 
8:30. vai. ryto bus lydima iš ko
plyčios į šv. Antano parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų 
maldų bus laidojama Šv. 
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Anna Miškinis 
minės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jai paskuti
nį patarnavimą ir atsisveikini
mą.

Nuliūdę lieka: Vyras, dukte
rys, žentai, anūkai ir kiti gimi
nės.

Laidotuvių direktorius Petkus 
ir Sūnus, tel. TO 3-2108.

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermstoge Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
pa-
Ka-

gi-

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

PRANAS MANKUS
Gyveno 1606 So. Halsted Street

Mirė 1961 m. rugpiūčio 11 d., 12:01 vai. ryto, sulaukęs senatvės.
Gimęs Lietuvoje, Radviliškio parap., Kutiškių kaime.
Amerikoje išgyveno 53 metus.
Paliko nuliūdę du broliai, Petras Mankus ir brolienė Valerija, jos 

sūnus Edward ir jo žmona Margi, brolis Vincas Mankus, brolienė 
Kostancija ir jų duktė Irena, jos vyras Ben Norbut ir jų šeimos; daug 
draugų ir pažįstamų; Lietuvoje liko sesuo Uršulė ir jos šeima.

Priklausė prie Chicagos Liet. Draugijos.
Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko koplyčioje, 3354 So. Halsted Street.
Antradienį, rugpiūčio 15 dieną 10:00 vai. ryto bus lydimas iš kop

lyčios į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Prano Mankaus giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 

kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarna
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: brokai, brolienės, kiti giminės ir draugai.
Laidotuvių direktorius P. J. Ridikas, tel. YArds 7-1911.

DVIDEŠIMTIES METŲ MIRTIES SUKAKTIS

KĘSTUTIS 
NARBUTAS

Gyvenęs 1033 W. 103rd St.
Chicago 43, III.

Paliko nliudę:
Motina Ona Narbu

tienė, sesuo Aldona Welles-
tat su šeima.

Mirė 1911 m. rugpiūčio 
14 dieną, sulaukęs 24 metų 
amž. .Gimęs Chicago, Ill.

Palaidotas Lietuvių Tau
tinėse kapinėse.

, Kęstučio tėvas Antanas 
mirė 1959 m. balandžio

j

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533
Telef.:

W. 71 Street 
GRovehilI 6-2345-6

50th Avė., Cicero
TOwnhall 3-2108-9

1410 So.
Telef.:

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET 9 REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd FLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3 3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TeL: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2288

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill.. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401
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Pagavo ant karštų pėdų
Policija pasivijo Lake Shore 

drive autostradoje penktadienį 
du plėšikus, Gerald Fontana, 
29 m., ir Robert Regan, 24 m., 
kurie buvo apiplėšę taverną 
prie 5827 N. Clark st. Kai plėši
kai įėjo į taverną ir pradėjo 
svečius varyti į šaldytuvo kam
barį (refrigeratorių), vienas 
svečias spėjo nepastebėtas išs
prukti pro užpakalines duris ir, 
užsirašęs plėšikų automobilio 
numerį, paskambino policijai. 
Plėšikų automobilyje rastas į 
rankšluostį suvuniotas revolve
ris.

Užvilktos bylos 
teismuose

Cook apskrities Apygardos ir 
Ankštesnių j ame teismuose bylų 
skaičiai paskutiniu metu pasie
kė rekordą. Liepos mėnesio 
pabaigoje abiejuose teismuose 
buvo 66,604 užvestos bylos. Ki
tas, bet mažesnis rekordas — 
65,825 bylos — buvo praėjusių 
metų lapkričio mėnesio pabai
goje. Vien per liepos menėsį 
bylų skaičius padaugėjo 1,405.

Kriminaliniame teisme, prie
šingai, bylų skaičius šiemet yra 
rekordiniai mažas. Liepos gale 
būta tik 686 bylos ir per liepos 
mėnesį padaugėjo tik 35.

Pagyrė ir papeikė 
<hicagos policiją

Po 17 mėnesių tarnybos Chi
cagoje grįždamas į Okland, 
Calif., laikinai pakviestas 
Orlando Wilsono padėjėjas 
Thomass Rogers pareiškė, kad 
Chicagos policija pagaliau yra 
ištraukta iš viduramžių ir at
vesta į 20-ji amžių, tačiau esą 
dar daug dalykų, kuriuos rei
kia taisyti. Ypatingai Rogers 
pataria, kad kandidatai į po
licininkus būtų rūpestingai pa
renkami ir įstojamieji egzami
nai pagriežtinti.

Naujai įvestoji policijos su
sisiekimo sistema esanti tokia 
gera, kad Rogers norėtų ją įves
ti Oaklande,

NEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkasHBiiiaiaiiiiaiiii

F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you wait.
3159 S. Walace St. CAIumet 5-9833

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $66.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. A. ir L. 
Kavaliauskai. (Sk.)

MARQUETTE PARKO IR KITŲ GYVENTOJŲ DĖMESIUI!

Pagreitintas siuntinių siuntimas į Lietuvą! Siuntiniai pasiekia 
gavėją už 4—6 savaičių.

Prieš sudarydami siuntinį paklauskite mūsų, ką ir kaip siųsti, 
nes daugelis dažnai daro ne taip, kaip reikia.

Paskambinkite mums, ir mes paimsime Jūsų siuntinį.

LIETUVIŲ KOMPANIJA
Siuntinių skyriaus vedėja G. Trapikienė

2561 W. 69 ST. CHICAGO 39, ILL. MARGINIŲ PATALPOSE
Telef.: PR 8-4585

rugpiūčio 20 dieną 
kviečiami atvykti į pikniką 
ir pamatyti, kaip lietuvis 

stipruolis moka naudoti 
savo jėgą.

Stipruolis Kigas 
rudeniniame

parodys visą eilę akrobati
kos veiksmu. Jis ne tiktai 
pats pakilos sunkius svo
rius, bet leis ir kitiems sti
pruoliams išbandyti savo jė

gas. Visi čikagiečiai

Glimco nepasiduoda
Nacionalinė Darbo Santykių 

taryba rekomendavo pripažin
ti Chicagos 5,200 taksi šoferių 
tarpininku Dominiko Abatos 
Demokratinės Unijos organiz- 
cinį komitetą, kurs liepos 19 
dieną laimėjo šoferių lokalo 
777 rinkimus ir nuvertė ligšio
linį bosą Joseph Glimco, didelį 
Jimmy Hoffos sėbrą. Glimco 
advokatai pareiškė, kad jie 
rinkimus skųs teismui ir, rei
kalui esant, eis net į U.S. Sup
reme teismą ir kad byla dar 
nusitęs daugelį mėnesių.

Tuo tarpu buvo pašalintas 
iš tarnybos William Burns,to
limų distancijų sunkvežimių 
šoferis, vadovavęs “sukilėlių” 
šoferių grupei, kuri siekė pa
šalinti šoferių lokalo 710 sek- 
retorių-iždininką John O’Brien, 
kitą Jimy Hoffos sėbrą, kal
tinamą nesąžiningais veiksmais 
darant sutartis su kompanijo
mis (“sweetheart contracts”).

Moskitų sezonas
Prasidėjus “moskitų” (uodų) 

sezonui, kada kiekviena moski- 
tienė, žūt būt, siekia savo vaikų 
maistui gauti žmogaus kraujo, 
verta arčiau susipažinti su ta 
vampyrų veisle. “Moskitologų” 
yra nustatyta, kad kraują ge
ria tik moskitų patelės ir tik 
prieš kiaušinėlius dedamos. 
Įgertą kraują jos kažkokiu 
chemišku būdu perduoda savo 
kiaušinėliam, kuriuose moskitų 
perai tuo krauju minta iki iš- 
skildami. Moskitų patinėliai 
kraujo nemėgsta ir žmogui ne
kanda.

iMoskitologai dar patyrė, kad 
moskitės ypač mėgsta kraują 
tokių žmonių, kurie valgo ba
nanus. Mėgsta ir liesų žmo
nių kraują. -

Pašalino policininką 
po 18 metų tarnybos

Chicagos civilinės tarnybos 
komisija pašalino iš tarnybos 
Victor Carr, gyv. 4649 S. 
Woodlawn avė., ištarnavusį 
policininku 18 metų. Nustaty
ta, kad Carr yra nusikaltęs 
šešiems policijos departamen
to nuostatams: girtuokliavi
mas, nemoralus elgesys, elge
sys nederąs policijos valdinin
kui, netinkamas pareigų ėji
mas, neklusnumas ir vartoji
mas keiksmų ir blogų išsireiš
kimų.

Nužudė gengsterių 
“kolektorių”

Penktadienio naktį pačiame 
Chicagos vidurmiestyje (Wac
ker dr., tarp Franklin ir Wells) 
buvo užtiktas nužudytas Wil
liam (Action) Jackson. Jo kū
nas buvo įkištas į pastatyto 
automobilio užpakalinę dėžę 
(“trunką”).

Policininkas George Petyo 
pastebėjo automobilį, kurio 
viena padanga buvo susmuku
si. Jis priėjo arčiau, ir staiga 
pajuto dvokimą. Pasišaukęs ki
tą policininką, pradėjo apžiū
rinėti automobilį, kurio durys 
buvo neužrakytos ir raktas pa
liktas. Policininkai su raktu 
atidarė dėžę, kur kniūpsčias 
buvo paguldytas Jackson.

Žymės ant kaklo ir kitų kū
no dalių rodė, jog Jackson 
prieš nužudymą buvo kankin
tas. Nustatyta, kad jis buvo nu
žudytas maždaug prieš treje
tą dienų. Automobilis, kuriame 
jis buvo surastas, priklausė 
jam pačiam, nors ir buvo už
registruotas kitu pramanytu 
vardu.

Nužudytasis Jackson gyve
no Ciceroje, 1215 S. 49th et. 
Policijai jis žinomas nuo senų 
laikų. Praeityje jis kelis kar
tus buvo areštuotas. Teko jam 
sėdėti ir kalėjime. Paskutiniu 
laiku jis vertėsi kaipo gengste
rių “kolektorius”, — tokių 
gengsterių, kurie skolina pa
dugnių padaužoms pinigus, 
imdami po 20 nuošimčių pa
lūkanų už savaitę. Vadinasi, 
jei- paskolina penkis dolerius, 
tai po savaitės laiko kolektuo- 
ja jau šešis dolerius.

Jackson, kuris svėrė 300 
svarų ir pasižymėjo nepapras
tu žiaurumu, atlikdavo “ko- 
lektavimo” pareigas. Kas atsi
likdavo su mokesčiais, tai jis 
tiems užkurdavo tokią pirtį, 
jog tie darydavo viską, kad 
tik su mokesčiais neatsiliktų.

Prieš kurį laiką Jackson ir 
keli kiti buvo areštuoti ryšium 
su pavogimu (“haidžekinimu”) 
$70,000 vertės prekių iš Bur
lington geležinkelio kompani
jos. Įsimaišė federalinė val
džia. Jackson ir kiti buvo ap
kaltinti ir jiems grūmojo ka
lėjimas. Netrukus turėjo įvyk
ti teismas.

Manoma, kad ryšium su ta 
vagyste Jackson perdaug žino
jo ir galėjo išduoti kitus. Kad 
to neįvyktų, tad ir pasistengta 
nuo jo atsikratyti. Vadinasi, 
gengsteriai, bijodami įkliūti, 
atsikratė nuo savo “paslaugaus 
sėbro”.

Devynių mėnesių būvyje tai 
jau vienuolikta tokios rūšies 
žmogžudystė. Nėra abejonės, 
jog tai gengsterių darbas. Kai 
tarp gengsterių kyla nesusipra
timas, tai jie toku būdu savo 
ginčus išsprendžia.

— Lietuvių Katalikų Mokslo 
Akademijos penktasis suvažia
vimas vyksta Chicagoje šių me
tų rugsėjo mėn. 1, 2 ir 3 dieno
mis Pick - Congress viešbutyje. 
Į šį suvažiavimą atvyksta daug 
mokslo žmonių ne tik iš. JAV 
ir Kanados, bet ir iš Europos.

— Reikalingi nauji choristai. 
Pradedant naują dainavimo se
zoną yra reikalinga naujų mo
terų chorisčių ir vyrų choristų 
Operos chorui Chicagoje. Visos 
ir visi, kurie norėtų ir galėtų 
prisidėti prie bendro darbo 
statant naują operą “Aidą”, 
mielai prašomi atvykti į pirmą 
repeticiją, kuri bus rugsėjo 
mėn. 8 d., 8 vai. vak., Jaunimo 
Centre, 5620 So. Claremont 
Ave.

— Algirdas Trinkūnas, kuris 
neseniai baigė Chicagos Meno 
Institutą, savo namuose, 7240 S. 
Spaulding Avė., atidarė studiją, 
kurioje atlieka įvairius meni
nius apipavidalinimo darbus 
organizacijoms ir pavieniams 
lietuviams. Jis yra nupiešęs 
praeitai Dainų Šventei plaka
tus lietuvių ir anglų kalbomis 
ir sukūręs menišką atžymėjimo 
lapą, kuris Dainų Šventės metu 
buvo įteiktas išdainavusiems 
choruose 25 metus laiko.

— Lietuvių Prekybos Buto 
vadinamoji Golfo Diena įvyks 
trečiadienį, rugpiūčio 16 d., Sil
ver Lake County Club, 147th St. 
ir 82nd Ave., Orland Park, Ill. 
Golfo žaidimas prasidės 9 vai. 
ryto. Golf avimas vyks visą 
dieną. Golfininkams skiriama 
daug dovanų. Golfas ir pietūs 
— $10 asmeniui, o vien tik pie
tūs — $6. Norintieji užsire
gistruoti golfui bei pietums pa
skambinkite p. A. Raudoniui. 
Jo telefonas: SEeley 3-4711.

F. B.

Naujas sveikatos 
Viršininkas

Nauju Illinojaus sveikatos di
rektorium paskirtas Dr. Frank
lin Yooder, 48, iki šiol per 11 m. 
buvęs Wyoming sveikatos 
direktorius. Jis pareiškė, kad 
svarbiausias jo uždavinys bus 
kovoti su oro teršimu (poliuri
ja) ir radiacija. “Jei Wyomin- 
ge aš buvau atsakingas tik už 
310,000 žmonių sveikatą, tai 
čia (Illinojuj) būsiu atsakingas 
už dešimt milijonų žmonių”, — 
pareiškė Dr. Yoder.

Gembleriams 
neduoda ramybės

Chicago Heights policija pa
darė kratas keliose įtartinose 
vietose ir suėmė 10 pinigų lo
šimo (slot) mašinų ir 8 lošikus. 
Be to, Schiller parko priemies
tyje, Chicagos vakarinėje daly
je, per kratą viename motelyje 
suimti trys asmenys:

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

REAL ESTATE AND BUILDERS 
2658 West 59th St.

PH os peel 8-5454

SAVININKAS , PARDUODA mūrinį, 
3x5, gazo šild., autom, vandens šil

dytuvas. 2000 S. California.

VISA KAINA $6,900
Mažas 4 kamb. medinis katedžius, 
25 x 125 sklypas. Be to pastatas 
dėliui. 5137 So. Oak Park 

68 šimtai vakaruose. 
Raktus galėsite gauti 

6001 S. Kedzie Avė., arba 
Skambinkite HE 6-2300.

san- 
St.,

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

REIKALINGA MOTERIS ar mergina 
dirbti office. 3261 S. Halsted St.

REIKALINGOS PATARNAUTOJOS, 
siuvėjos, ofiso tarnautojos. Water 
Tower inn., 800 North Michigan. Pa
geidaujama mokančios kelias kalbas, 

reikalingos rekomendacijos.
WH 3-5600 

Kreiptis pas šeimininkę.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233

6455 So. Kedzie Avė.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos
FOR SALE

SELF SERVICE DELICATESSEN 
and grocery store in a good location 

near church & schools 
with very small investment.

! Make good living. .
GR 6-9144.

PARDUODAMA maisto produktų ir 
degtinės krautuvė. Gerai einantis 

biznis gerų klientų apylinkėje. 
Įrengimai visai lyg nauji.

6600 So. Western Ave.

PARDUODAMA TAVERNA su mo
dernišku 5 kamb. butu, gazo šildy
mas, biznis įsteigtas prieš 12 metų, 
pietinėje miesto dalyje. Savininkas 

išeina pensijon. CO 4-9281.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

A. ABALL ROOFING CO.
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nUdegutuo- 
ju senus. Išvalau ir apcementuoju 
kaminus. Dažau iš lauko namus, 
vandens vamzdžius, karnizus, langus, 

bokštelius.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti.
Atdari visą laiką.

LA 1-6047 arba RO 2-8778

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotojai ir Popieriuotojai

Pigus ir geras 

iš lauko ir vidaus
LAfayette 3-4264
CONTRACTORS - BUILDERS 

Namų Statytojai ir Taisytojai

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works)

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Tel. 277-1442. Res. OL 64)412

GREIT, SĄŽININGAI IR GARANTUO
TAI įrengia naujus ir perstato senus 
Įvairių rūšių geso, alyvos ir anglių 
pečius namams apšildyti. Įtaisome 
boilerius, vandens nutekėjimo rynas 

ir kt. darbus.
VTKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447, 
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

Mechaninis “pabaisa”
CTA (Chicagos susisiekimo 

vadovybė) įsigijo 1,800 svarų 
mechaninį pabaisą, kuris vadi
namas “Tidy”. Tas “Tidy” pa
dės švariai užlaikyti vadina
mųjų elevatorių stotis. Kainuo
ja jis $2,499. Važinėja jis mo
toro pagalba ir turi siurblį, ku
ris pasižymi savo pajėgumu. 
Tas siurblys sutraukia popier
galius, skardos dėžutes ir net 
butelius. Jis juos sutraukia ir 
sumala, o paskui supila į spe
cialų maišą.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MŪRINIS, 2x4 ant 30 p. loto Gage 
Parke, $24,900.

MŪRINIS, P/2 aukšto prie 71st ir 
Sacramento, $27,300.

MŪRINIS — krautuvė ir 3 butai, 
Brighton P., $36,000.

TAVERNA, 3 butai ir extra lotas, 
arti mūsų Įstaigos, $41,000.

MEDINIS 5 kamb., ant 35 p. loto, 
Gage Parke, $12,800.

MŪRAS 5 kamb., prie 66th ir Mo
zart, $17,000.

MŪRINĖ 5 kamb. rezidencija, ant 
40 p. loto, 73rd ir California, $15,500.

MEDINIS 8 kamb., 4 mieg., visi 
pirmame aukšte, arti mūsų įstaigos. 
$15,950.

MŪRINIS 4 kamb. namas, prie 71st 
ir Rockwell, $13,500.

2517 W. 69th St. PR 6-0956 arba HE 6-2099
MARQUETTE PARKO CENTRE

šildymas, 38 pė-

7 FLATŲ, di- 
butai, garažas.

VERTINGAS, kaip naujas, 2 aukštų 
mūras, 2x5, po 3 mieg.butai. Naujas 
šildvmas, įrengtas rūsys, garažas. 
$33,300.

PAJAMŲ BUNGALOW 8 kamb. 
2 vonios, 2 auto garažas. $23,500.

5 KAMB. MŪRAS, moderni vonia, 
2 auto garažas. $18,000.

NAUJAS DEGTŲ PLYTŲ 6 kamb. 
modernus namas ant plataus sklypo. 
$27,000.

PUIKUS APKALTAS MEDINIS 5 
kamb., naujas gazu 
dos. $12,200.

APARTMENTINIS 
deli 5 ir '4 kamb. 
$68,300.

APARTMENTINIS 
va šildomas, garažas, 
$56,200.

BUNGALOW, 8 KAMB. MŪRAS, 
modernus namas, pušų lentų rūsys. 
$20,300.

NAUJAS 1Į4 AUKŠTO MŪRAS, 5 
ir 4 kamb. butai, atskiri šildymai. 
$35,300.

PELNINGA TAVERNA — 2 butai, 
modernūs įrengimai, parking lotas. 
$35,800.

5 FLATŲ, aly- 
arti parko.

ĮSTAIGA DIRBA KASDIEN

2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
PUIKI REZIDENCIJA ant kampinio 

40 pėdų sklypo netoli Archer ir 
55-os. Pušinių lentų rūsio sienos, 
virtuvė, išvietė. Garažas. Dekoraty
viniai medeliai. $23,000.

$11,000 MET. PAJAMŲ! Šiaurinė
je miesto dalyje 3 aukštų įnūr. 
“rooming-house” — 19 kamb. ir 2x4, 
kieme dar IV2 aukšto mur. — 5 ir 4 
kamb. Visa kaina $34,500.

GRAŽUS, kampinis 60 pėdų skly
pas Gage Parke ant biznio gatvės — 
$14,800.

ŠVARUS 10 butų po 4 kamb. mūr. 
$10,700 met. pajamų. Nebrangus.

McKINLEY Pk. 2 butų mūr. na
mas. Gazo šiluma. Pilnas rūsys. 2 
mašinų garažas. Geras namas. Kaina 
$22,500.

TAVERNA, likerio krautuvė. Nuo
mos sutartis neribotam laikui. — 
$100,000 metinė apyvarta. Labai gera 
biznio vieta. Kaina $10,000.

PRIE 71-os ir Hamlin 5% kamb. 
5 metų mūr. Įruoštas rūsys. Alum, 
langai. Apsauga nuo potvynio. 2 auto 
mūr. garažas. 30 pėdų sklypas.

$26,000. MŪR., 2x6 kmb. % blo
ko nuo Brighton Pk. lietuvių mokyk
los. Alyvos šiluma. 30 pėdu sklypas.

Į PIETVAKARIUS nuo Marquette 
Pk. parduodamas 75 pėdų sklypas. 
Prašome pasiteirauti dėl smulkesnių 
informacijų.

VISAI su mažu Įmokėjimu galite 
gerom sąlygom pirkti 5 metų gražų 
mūr. bungalow Marquette Pk. Savi
ninkas iškeliamas iš Čikagos — turi

2735 West 71st Street

Tik

PRIE 72nd IR CALIFORNIA 2-jų 
butų, 10 metų mūrinis namas, 4 ir 3 
kamb., dėl skubaus išvykimo savinin
kas parduoda su nuostoliu. — Tik 
$26,900. Skambinti E. Orentui.

ARTI 72nd IR TALMAN 2-jų aukš
tų mūras, 4-4-2 kamb., 2 auto gara
žas, apsauga nuo potvynio, aukštos 
pajamos. $30,900.

MARQUETTE PARKO rajone pigiai 
parduodamas 5 kamb. mūrinis na
mas, gazo ir karšto vand. šild. siste
ma, tuojau galima užimti. Tik $13,500.

ARTI 64th IR CICERO modernus 
15 metų 6 kamb. mūrinis, tri-level 
(4 mieg.), alyva šild., garažas, alumi
num langai. Tik $16,800.
Turime daug kitų gerų pirkinių: re
zidencijų ir apartamentinių namų. 
Be jokio įsipareigojimo skambinkite 
arba dar geriau atvažiuokite ir pa

matykite.

DRAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

REAL ESTATE
General Insurance — Notary Public 

6455 3o. KEDZIE AVENUE 
PRospect 8-2233

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS 
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REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

MŪRINIS pajamų namas, 8-ni vie
netai, Marquette Parke, tik $64,000.

MŪRINIS ant 30 p. loto, 10 metų, 
netoli Marquette parko, $16,900.

MŪRINIS 2 butai — 5 ir 6 kamb., 
Gage parke, garažai, $20,950.

MŪRINIS naujas, 2x6, Gage parke, 
40 p. lotas, $41,800.

MEDINIS IV2 aukšto (6 ir 5 viršuj), 
33 p. lotas, rūsys, $13,500.

MŪRINĖ 5 metų ant 50 p. loto 
puošni rezidencija, $25,900.

MŪRINIS, 3 butai po 4 kamb., prie 
44 ir Mozart, bargenas. $16,900.

MŪRINIS 5 metų namas prie 71st 
ir Mozart — 4 mieg., garažai. Kaina 
sumažinta iki $21,500.

MŪRINIS, 2x4 ir butukas rūsy prie 
45th ir Talman. $25,600.

BRIGHTON PARKE NAUJAS 2x6 
mūras ir garažas, geras bargenas. 
$40;500.

BRIGHTON PARKE 3 butų mū
ras, atskiri šildymai, arti mokykla. 
$23,400.

BRIGHTON PARKE 9 kamb. mūro 
rooming house su baldais. $25,500.

BRIGHTON PARKE 8 butai po 2 
kamb. su baldais — geros pajamos. 
$27,000.

BRIDGEPORTE ROOMING HOUSE 
— virš $3,000 pajamų. $15,000.

GAGE PARKE — 12 metų 6 kamb. 
mūras ir garažas — gražus pirkimas. 
$19,700.

OAK LAWN 2 metų elegantiška 6 
kamb. mūro rezidencija, platus skly
pas. $27,500.

ROSELAND 5 KAMB. MŪRAS, 
gazo šildymas, garažas. $14,400.

ROSELAND arti lietuvių naujos 
bažnyčios didelis 2 butų po 6 kamb. 
mūras ir garažas, platus sklypas. 
$31,000.

KITUR 3 BUTŲ MŪRAS, alyva šil
domas, patogi vieta. $19,500.

KITUR GRAŽUS 1J4 AUKŠTO 
naujas mūras ir garažas. $26,300.

greit parduoti. Paskubėkite pama
tyti!

MARQUETTE PK. 15 butų mūrinis 
namas. Viskas modernizuota. Kaina 
mažiau negu 8 metinės nuomos.

5 METŲ mūr. 2x5V2 ir 4 kmb. Visi 
butai pilnai apstatyti baldais. $550 
mėn. pajamų. $47,500.

4 KMB. 8 metų mūr. Marquette Pk. 
Gazo šiluma. Apsauga nuo potvynio. 
30 pėdu sklypas. 2 auto garažas. 
$19,500.

PIGUS!! 5 blokai už Kedzie, ne
toli 59-os, 11 metų 5% kamb. (3 
mieg.) “ranch” tipo^ mur. namas. Ga
zo šildymas. Garažas. Visi priedai.

2x6 PLUS 4 kamb. rūsyje. Mar
quette Pk. prie lietuvių mokyklos. 
Labai švarus mūras. Alyvos šiluma. 
2 auto mūr. garažas.

7 KAMBARIŲ mūr. bungalow Ga
ge Pk. Nauja gazo šiluma. 2 mašinų 
mūr. garažas. $19,500.

TIK $16,400 — 5 kamb. 13 metų 
mūr. rezidencija Marquette Pk. 42 pė
dų sklypas. Gazo šiluma. Alum, lan
gai. 2 auto garažas.

2x4% MŪR. 6 METŲ Marquette 
Pk. Puikiai Įrengtas rūsys, rūsyj tua
letas, dušas, brangūs 1 metų kilimai. 
2 šildymo sistemos — gazu, radiant. 
2% auto mūr. garažas. Gražūs de
koratyviniai krūmeliai. 34 pėdų skly
pas.

PAJAMŲ NAMAS tik $18,500. Mū
ras. 3 butai ir biznio patalpa Bridge- 
porte.

WAlbrook 5-6015
BRIGHTON PARKE, geroje vietoje 

medinis, 4 butai po 4 kamb., šildy
mas gazo pečiais, bargenas. $16,000.

MŪRINIS 2 po 6 ir 3 kamb., centr. 
šild., $160 nuomos ir gražus 6 kamb. 
butas. Namas geras, arti mokykla.

MŪRINIS 1% aukšto prie 62nd ir 
Campbell, 5-5-2 kamb. butai, parduo
da dėl ligos.

MŪRINIS 1% aukšto, 6 metų Mar
quette Parke. $27,000.

NAUJAS MŪRINIS, 5 kamb., 
Brighton Parke.

MEDINIS, 3 butai po 4 kamb., pe
čiais šild., gera vieta, žemi taksai. 
Cicero.

Realty, Notary Public, Insurance 
2737 W. 43rd St. CL 4-2390 

4936 W. 15th St., Cicero 
OL 6-4980.

GERA PAJAMŲ NUOSAVYBĖ,
Clearing apylinkėje, prie 63-čios, dėl 
ligos turi būti skubiai parduota. 
Geros statybos mūrinis namas, išnuo
motas tavernos biznis su visais Įren
gimais, 6 vienetų rooming house ir 
2 gražūs butai po 5 kamb. Didelės 

pajamos, žema pardavimo kaina.

A. NORKUS REAL ESTATE
2405 West 51st St. WA 5-5030

FOR SALE LOT 82 x 133 at 7825 La 
Porte for $7,500. Call RE 7-6051.
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